
ČTRNÁCTIDENÍK
CENA 8 Kč

28. BŘEZNA
2025
ČÍSLO

Ročník 36 (46)

6
BLATENSKÉ LISTY O PÁR DNÍ DŘÍV NEŽ VÝTISK A VÍCE STRÁNEK NA http://blatenskelisty.euweb.cz/ nebo https://www.plantaz-blatna.cz/blatenske-listy/

 

Vážení občané města Blatná,
 chtěli bychom vám povědět něco o opečovávání růží 

v neděli 23.3.2025.
Přesto, že pršelo, sešlo se 18 členů a přátel spolku Růže 

Blatná, aby odzimovali růžičky pro budoucí blatenskou 
růžovou zahradu. Každý se na něčem podílel, někdo růže 
zastříhával a někdo od nich odhrabával hlínu, kterou jsme 
k nim na podzim nahrnuli.

Ošetření sazenic po zimě

Spolek u společného stolu

Jelikož nám práce šla od ruky, bylo všechno hotové za něco málo 
přes hodinu.

Po práci jsme si všichni sedli k pohoštění u společného stolu a po-
vídali si… 

Těšíme se, až nám růžové krásky s příchodem léta vykvetou.
Napsali nejmladší členové našeho Spolku, 

Perchta & Baltazar Chrpovi

Při blatenském Masopustu dopravil na místo, kde by podle Spolku 
Růže Blatná měla být růžová zahrada, Jan Böhm zatím alespoň 5 růží 
(Probuzení, Blatná, Ave Maria, Zlaté Jubileum, Máňa Böhmová), do-
savadní růže roku. Snad v nedaleké budoucnosti by se tu mohly objevit 
i další „Böhmovky“, které loni členové spolku společně vysadili (viz 
BL24-20 str. 3) a letos už ošetřili na jejich prozatímním stanovišti, jak 
nám píší Perchta a Baltazar. 

Růže u Domova pro seniory



Číslo 6 / strana 2 Blatná 28. března 2025 Ročník 36 (46)

k t u a l i t yk t u a l i t y

DUBEN ČASY MĚNÍ A OBDAŘÍ VIOLŮ 
ZEMI

Jaro nás již pozdravilo, březen pomalu 
končí, čeká nás druhé čtvrtletí. Velikonoční 
svátky se blíží, přibývá i hezkých slunečných 
dní. Předvelikonoční čas je obdobím půstu 
a i když nejsme věřící, je dobré v tomto období 
upravit svůj jídelníček. Omezit tučná a sytá 
jídla a větší čas věnovat pohybu, nejlépe 
v přírodě.

Jednotlivé neděle v období půstu měly 
pro naše předky svůj význam, vázaly se 
k nim různé tradice. ČERNÁ, PRAŽNÁ  
a KÝCHAVNÁ neděle už je za námi. O KÝ-
CHAVNÉ se  říkalo, že  kdo třikrát v tento den 
kýchnul, bude celý rok zdravý. Název pochá-
zel z období epidemie moru. Lidé po každém 
kýchnutí pronášeli „Pozdrav tě Pán Bůh“, aby 
tak nebezpečí nákazy zažehnali.

Čtvrtá neděle pak má název DRUŽEBNÁ, 
pátá neděle SMRTNÁ, ke které se z pohan-
ských dob váže akt vítání jara – vynášení 
smrtky MORENY. Slaměná fi gura se zapálila 
a házela do vody, tím se symbolicky pohřbila 
zima.

Poslední nedělí před VELIKONOCEMI je 
NEDĚLE KVĚTNÁ, kdy se v kostelích světí 
větvičky jívy a zahajuje se tzv. „svatý týden“
VÍTÁNÍ JARA - VELIKONOČNÍ PRO-
DEJ LIDOVÉHO ŘEMESLA NA TŘ. 
J. P. KOUBKA 3

Velikonoční prodej jsme již zahájili, je 
v plném proudu. Všechny vás k nám tímto 
srdečně zveme. Jak již jistě víte, otevřeno je 
každou sobotu od 9.00 do 16.00 hodin. Nabí-
zíme proutěné koše a košíčky, ošatky, kraslice, 
řehtačky, píšťalky, kuličky i různé  velikonoč-
ní dekorace. Prostě třeba jen inspiracI pro vás. 
Vše je doplněné řemeslnými výrobky.
NÁŠ TIP: KERAMICKÉ HRNEČKY 
S JARNÍMI KVÍTKY

www.lidove-remeslo.cz
HROM V DUBNU, DOBRÁ NOVINA, 
MRÁZ KVĚTŮ VÍCE NEPOSTÍNÁ
HOJNĚ-LI VÍTR V DUBNU DUJE, STO-
DOLA SE NAPLŇUJE
JE-LI V DUBNU TEPLÝ DÉŠŤ, HOJNÉ 
POŽEHNÁNÍ JEST

Eva Fučíková, lidové řemeslo

Řemeslné trhy na Zámku 
Blatná

Jarní řemeslné trhy plné rukodělných vý-
robků a jarní atmosféry, se konají 5. a 6. dubna

2025. Připravte se na nezapomenutelné 
zážitky pro celou rodinu.
Co vás čeká?
● RŮZNORODÍ ŘEMESLNÍCI A ŠIRO-

KÁ NABÍDKA – od domácích delikates až 
po jarní dekorace, ručně vyráběné výrobky 
a originální hračky

● JARNÍ ATMOSFÉRA – zámecké nádvoří 
i park budou prodchnuty svěžími jarními 
květinami a dekoracemi, které nás všechny 
naladí na Velikonoce

● ZÁBAVNÉ AKTIVITY PRO DĚTI – 
ve vnitřní dětské zóně si děti mohou užít 
spoustu her a zábavy, připraven pro ně 
máme jarní workshop

● PROHLÍDKY ZÁMKU – objevte, jak 
se na zámku připravujeme na přicházející 
Velikonoce a prozkoumejte, jak probíhají 
tradiční jarní přípravy v různých koutech 
světa

Zajímá vás, jak se slaví příchod jara a Veliko-
noce v jiných zemích? Jaké jsou jarní tradice 
a zvyky spojené s tímto obdobím?

To vše se dozvíte během našich prohlídek 
a na stáncích řemeslníků.
Kdy?
5. a 6. dubna 2025, 10:00 – 17:00
Kde?
Zámek Blatná – nádvoří, zámecký park, dět-
ská zóna a interiéry zámku.
Těšíme se na vás a na společné oslavování 
jara!                                    Tým Zámku Blatná

Veronika Březinová 
nám poslala fotografi i 
čápa, který přiletěl 
25. března do Čekanic 
u Blatné

  ZŠ J. A. KOMENSKÉHO BLATNÁ 

POŘÁDÁ 
VELIKONOČNÍ JARMARK 

V PÁTEK 11. DUBNA 2025 

OD 15:00 DO 17:00 HODIN 



Ročník 36 (46) Blatná 28. března 2025 Číslo 6 / strana 3

ZZ p r á v yp r á v y

z  r a d n i c ez  r a d n i c e

Informace o nové možnosti platby 
parkovného pomocí aplikace

Městský úřad informuje, že od března letošního roku lze par-
kovné v centru Blatné kromě dosavadních způsobů platit též pro-
střednictvím aplikace Park Simply. Aplikaci je možné naistalovat 
do mobilního telefonu, nebo použít webovou aplikaci bez nutnosti 
instalace. Instalaci aplikace nebo otevření webové aplikace dopo-
ručujeme provést načtením QR kódů, které jsou nalepeny na všech 
parkovacích automatech. Ceník plateb prostřednictvím aplikace je 
shodný s ceníkem pro platby pomocí SMS. 

Jan Valášek, odbor dopravy

Výměna průkazů TP, ZTP, 
ZTP/P

V průběhu tohoto roku dojde u mnoha z Vás ke skončení platnosti 
průkazů TP, ZTP, ZTP/P a s nimi souvisejících parkovacích průkazů. 
Úřad práce zašle 3 měsíce před skončením platnosti průkazu ozná-

mení každému, 
k o h o  s e  t o t o 
týká. Po obdr-
žení oznámení 
navštivte pří-
s l u š n ý  ú ř a d 
práce dle adresy 
vašeho trvalého 
pobytu (v Blatné 
na adrese tř. J. 
P. Koubka 91). 
Pro výměnu prů-

kazu je zde nutné doložit Vaši aktuální průkazovou fotografi i a předložit 
občanský průkaz.

Po obdržení nového průkazu ZTP nebo ZTP/P (neplatí pro TP) je 
možné žádat o parkovací průkaz pro osoby se zdravotním postižením 
na sociálním od-
boru Městského 
úřadu v Blatné 
na adrese tř. T. 
G .  M a s a r y k a 
1520 (2. patro). 
K vydání parko-
vacího průkazu 
je třeba předložit 
občanský průkaz, 
průkaz ZTP nebo 
ZTP/P, záznam 
o převzetí průka-
zu osoby se zdravotním postižením (obdržíte na úřadu práce) a aktu-
ální průkazovou fotografi i. Tento průkaz bude zhotoven na počkání. 
Na Městském úřadě je možné využít výtah.

Průkaz ZTP

Parkovací průkaz

Vítání občánků 20. března 2025 na Zámku Blatná
V obřadní síni blatenského zámku se 20. března 2025 uskutečnila tradiční slavnost vítání občánků města. S pásmem recitací vystoupily děti 
z MŠ Šilhova Blatná. Místostarosta města Blatná Pavel Ounický přivítal do života 6 občánků Blatné:

Jménem města Blatná přejeme do života hodně štěstí, zdraví a lásky.
Maminkám dětí, které splnily podmínky stanovené Radou města Blatná, byly předány „Dárkové poukázky“ pro výplatu příspěvku při naro-
zení občánka v hodnotě 5 000,- Kč a v rámci „Dotačního programu na podporu narozených dětí z Jihočeského kraje“ peněžní dar v hodnotě 
5 000,- Kč a „Rodný list Jihočecha“.

                                              Odbor správní a živnostenský úřad 

Pan Josef Jančar oslavil 
100 let

Za město Blatná pogratulovali panu Jančarovi pan starosta 
Ing. Robert Flandera a pan místostarosta Pavel Ounický.
Popřáli mu do dalších let hodně zdraví, štětští a pohody 

v kruhu rodiny. 

Rozálie Forejtová nar. 19.07.2024 Tereza Vaňáčová nar. 10.12.2024 
Filip Kalous nar. 29.10.2024 Vítek Šíp nar. 21.12.2024
Natálie Rojíková nar. 04.12.2024 Jan Šorna nar. 29.12.2024



Číslo 6 / strana 4 Blatná 28. března 2025 Ročník 36 (46)

ZZ p r á v yp r á v y

T S  B l a t n áT S  B l a t n á

MŠ VRCHLICKÉHO
Modrá je obloha, sluníčko svítí, tráva se zelená, kvete už kvítí :-)

Motýlci si v ZŠ JAK vyzkoušeli být Prvňáčkem na zkoušku. Stáli 
před tabulí, seděli v lavicích, viděli pohádku O 12 měsíčkách a moc je 
bavilo zahrát si na opravdové školáky. Děkujeme za pozvání. 

Naše nejmenší Koťátka se vypravují také učit ven a tam nepozorují 
sluníčko jen. Jednou putují přírodou za Bakusem, jindy pozorují nová 
místa a zjišťují, jak je Blatná hezká. Sluníčko a hry milují a venkovní 
hrátky zbožňují. 

Ve školce jsme si 
se žáky ze ZŠ TGM 
užili karneval společ-
ně a bylo nám všem 
moc báječně. Tanečky, 
hry i zábava a k tomu 
dobrá nálada. Masky 
přišly dál a užili jsme 
si prima bál. 

Sovičky se s kni-
hami byly seznámit 
a o knihovně se poba-
vit. Divadélko shléd-
nout a knížky si pro-
hlédnout. 

Do Motýlků přijela Malá technická univerzita se stavbami mostů. 
Stavělo se podle plánku, povídalo o Praze, ale v Blatné je stejně blaze. 

Motýlci v Domě s pečovatelskou službou vystoupili a básničkami 
i písničkami k MDŽ babičky a dědečka potěšili.

A že si děti rády hrají? To přece víme, že je hraní baví. A proto 
jsme si Legohrátky do ZŠ TGM šli užít a při hrách hezkou atmosféru 
prožít. Velké stavby se postavily a všichni žáci, učitelé i děti se pobavili. 
A kdo si hraje nezlobí, to je prima přísloví. 

Jaro s láskou vítáme 
a hezké počasí přijímá-
me. Květy i broučky 
pozorujeme a moc se 
z toho radujeme. Komu-
nitní sad i louku jsme na-
vštívili a s jarními úkoly 
a hrami si to nádherně 
užili. Jaro, jaro vítej, 
ptáčku ty nám k tomu 
zpívej.

Kolektiv zaměstnanců 
MŠ Blatná, Vrchlického 

Plošná deratizace v Blatné
Technické služby města Blatné, s. r. o. budou ve spolupráci 

s fi rmou Profi -Dera, s. r. o. provádět plošnou deratizaci. Půjde 
o hubení zejména myší a potkanů.

V případě, že budete mít požadavky na provedení deratizace 
na konkrétním místě, pak nás prosím kontaktujte na telefonním 
čísle 383 422 541 nebo na e-mailu kontakt@tsblatna.cz Sdělte 
prosím přesné místo, kde žádáte deratizaci provést, vaše kontaktní 
údaje včetně tel. čísla. Firma Profi -Dera vás bude před deratizací 
kontaktovat ohledně podrobné domluvy k zásahu.

Deratizaci ve své nemovitosti nebo na svém pozemku hradí 
přímo občan.

Deratizace je naplánována na dny 16. 4. a 17. 4. 2025.
Z důvodu maximální efektivity vyzýváme SVJ ke kontaktování 

fi rmy Profi  DERA, která bude deratizaci provádět. Služby, za ceno-
vě zvýhodněných podmínek, si můžete objednat na e-mailu: info@
profi -dera.cz nebo na tel. čísle: 777 78 08 78.

Deratizace provedená na co nejvíce místech ve stejný čas je 
nejefektivnější.

Hlodavci, kteří požijí jedovou nástrahu ztrácí na dobu až 7 dnů 
plachost. Hlodavci jsou dezorientovaní, mohou ze svých úkrytů 
vylézat i přes den. Po ztrátě plachosti dochází u hlodavců k úmrtí 
během krátké doby.

Deset let RÁDIA BLATNÁ 
Před desteti lety 

začínal  Josef  Týc 
na internetu se svým 
Rádiem Blatná. V roce 
2017 získal  analo-
govou licenci na vy-
sílač 89,7 MHz RÁ-
DIA BLATNÁ. Dnes 
Týcova analogová 
rozhlasová síť vysílá 

pod jménem RÁDIO 
OTAVA i na Strako-
nicku (88,3MHz), Pří-
bransku (97,3MHz), 
Písecku (92,2MHz), 
H o r a ž ď o v i c k u 
(92,2MHz) a Sušicku 
(106,2MHz). Rádio 
stále sídlí v historické 

„chaloupce“ naproti dnešnímu 
Terminálu, ale jeho vnitřek je 
navýsost moderní.

Pokud si chcete přečíst nedávný rozho-
vor F.Rožánka z Lupy.Cz s J. Týcem, tady 
máte QR kód:

ZM



Ročník 36 (46) Blatná 28. března 2025 Číslo 6 / strana 5

Co čte a o čem přemýšlí Jan Kára
Vážené čtenářky, vážení čte-
náři,

v šedesátých letech 20. století 
jsme prožívali něco jako ves-
mírnou euforii. Na oběžnou 

dráhu Země létaly ruské Sputniky a americká 
Apolla, z vesmírné výše se na naši planetu 
v roce 1961 podíval první člověk – Jurij Ga-
garin, v létě 1969 Američané úspěšně přistáli 
na Měsíci… Poté fascinace vesmírem opadla 
s tím, jak byly tlumeny extrémně nákladné 
kosmické programy USA a SSSR a slábl i zá-
jem médií. Každopádně to, co se odehrávalo 
ve vesmíru několik následujících desetiletí, 

mě pří l iš 
nezajíma-
lo ,  neza-
sáhly mě 
d o k o n c e 
ani Hvězd-
né  vá lky 
a další fil-
my s po-
d o b n o u 
tematikou, 
a  s p í š e 
j s em j en 
t u š i l ,  ž e 
tisíce kilo-
metrů nad 

našimi hlavami se odehrává překotný vývoj 
- že naší komunikaci začaly zprostředková-
vat satelity, které také třeba řídí navigační 
systémy v našich autech, umožňují mnohem 
přesnější předvídání počasí – a také mnohem 
přesnější válčení; že z „nebe“ jsme nyní vlast-
ně permanentně sledováni, a to nikoli Bohem. 

Rakety, družice, satelity a sondy dnes 
dokáží na oběžné dráhy vyslat desítky zemí, 
startuje vesmírná turistika a i když jde stále 
také o prestiž, je to zároveň velký byznys. 
Hlavními aktéry vesmírného soupeření jsou 
- vedle USA a Ruska - Evropa (s Evropskou 
kosmickou agenturou, ESA), Čína, Japonsko, 
Indie a několik dalších zemí. Ale náskok USA 
je stále více než zjevný, také proto, že se zde 
do vesmírného programu dravě a úspěšně 
zapojují soukromé společnosti jako SpaceX 
Elona Muska a Blue Origin Jeff a Bezose. 
Když jsem na inauguraci prezidenta Trumpa 
viděl vedle sebe sedět výše zmíněné vesmírné 
podnikatele, rozhodl jsem se, že si musím 
trochu doplnit vědomosti - a záhy jsem narazil 
na Tima Marshalla, kterého jsem čtenářům 
Blatenských listů již několikrát představil. 

Jeho poslední kniha se jmenuje „Budoucnost 
geografi e – Astropolitika“, aneb “Jak vesmír-
ná politika promění náš svět“.

Marshall popisuje dobývání a využívání 
vesmíru docela přístupným způsobem, asi 
jako kdyby líčil první nesmělé pronikání 
cestovatelů do neznámých teritorií, pozdější 
velké zámořské objevy 15. až 18. století, roz-
pínání koloniálních mocností, honbu za zdroji 
a surovinami, za kontrolu strategických míst 
a cest…  Začíná u starověkých představ o mi-
mozemském prostoru a vesmírných tělesech, 
popisuje klopotnou cestu při opouštění před-
stav o tom, že Slunce obíhá kolem Země atd... 

Ale těžiště je samozřejmě v nedávné mi-
nulosti a v současnosti. Marshall představuje 
hlavní aktéry vesmírného soupeření – USA, 
Rusko, Čínu, jejich ambice, strategie, pro-
gramy – i příklady jejich občasné spolupráce, 
jako třeba v případě Vesmírné orbitální stanice 
ISS. Jeho „vesmírná geografi e“ zahrnuje třeba 
oblasti nižší a vyšší radiace, proměny gravi-
tačních polí, vhodné letové dráhy („vesmírné 
dálnice“), jednotlivé orbity (oběžné dráhy), 
ale také vhodná místa pro odpalování kosmic-
kých raket či informace o nalezištích surovin 
na vesmírných tělesech. A na ty už si leckdo 
brousí zuby. 

Marshall zároveň upozorňuje, že proni-
kání lidstva do vesmíru a jeho využívání se 
odehrává v zoufale nedostatečném právním 
prostředí. Existující úmluvy sice nedovolují, 

aby si kdokoli přivlastnil část vesmíru či 
nebeských těles či aby tam umístil zbraně 
hromadného ničení, ale nikterak neřeší, jak by 
se zde právo mělo vymáhat; nemluvě o tom, 
že hlavní aktéři k těmto úmluvám stejně ne-
přistoupili. Takže „ring je (v podstatě) volný“. 
Je možné, že právě vesmír se stává hlavním 
kolbištěm velkých geopolitických střetů, 
neboť nejspíš platí, že „kdo ovládne vesmír, 
ovládne Zemi“ (v parafrázi známého postřehu 
George Orwella „kdo ovládá minulost, ovládá 
budoucnost“).

Možné scénáře budoucího vývoje Mar-
shall rozvádí v závěrečných kapitolách knihy: 
vesmírná města, kolonie na Měsíci či Marsu, 
vesmírné plachetnice, poháněné proudem 
světla, vesmírné výtahy atd. A samozřejmě 
také konfl ikty. V lecčems to připomíná výjevy 

ze sci-fi  románů či fi lmů včetně těch o Jamesi 
Bondovi, ale vůbec to nemusí být utopie. 
Trochu mě z toho mrazí… Nejde jen o to, 
že se ve vesmíru ocitnou zbraně s možností 
ničivě zasáhnout prakticky kterékoli místo 
na Zemi; snad ještě víc mě znepokojuje před-
stava takřka úplné závislost naší civilizace 
na službách, poskytovaných z vesmíru, navíc 
často soukromými fi rmami. Obrazně řečeno, 
stačí zmáčknout určité tlačítko, vypnout sig-
nál, a dojde k ochromení života v libovolném 
území. 

Takže raději nebudu o vesmíru - a o tom, 
co se tam odehrává – moc přemýšlet, a my-
šlenkami i nohama zůstanu pokud možno 
na Zemi.

Jan Kára

Budoucnost geografi e je podle 
Tima Marshalla ve vesmíru

Moonraker ze stejnojmenné „Bondovky“ 
z roku 1979....

....a současná Mezinárodní vesmírná stanice

Oběžné dráhy země jsou zamořené „vesmírným 
odpadem“

Známý „vláček“ Muskovýh satelitů Starlink

Čas letí ,a tak v tomto čísle najdete dnes už po sté stránku Honzy Káry, který čtenáře Blatenských listů už od října 2020 sezna-
muje s tím, o čem čte a o čem přemýšlí. Moc jsme mu za jeho zajímavé články vděčni a věřím, že jeho myšlenky jsou zajímavé 
a přínosné i pro naše čtenáře.
Takže v těchto dnech slaví stovku nejen Josef Jančar, ale i Honza Kára ….
Moc za jeho články děkujeme                                                                                                                                                Zdeněk Malina



Číslo 6 / strana 6 Blatná 28. března 2025 Ročník 36 (46)

Podpořte žáky ZŠ TGM 
Blatná! Každý hlas 
rozhoduje!

Naši žáci se zapojili do soutěže Iniciativa 
2025 se skvělým projektem, který si zaslouží 
vaši podporu! Pomozte nám uspět – stačí dát 
lajk pod naším videem na YouTube kanálu žá-
kovských projektů organizace CEDU (odkaz 
najdete také na www.zstgmblatna.cz, rodiče 
našich žáků ho najdou v aplikaci Bakaláři). 
Hlasovat můžete už jen do 1. dubna 15:00, 
tak neváhejte! Každý hlas přibližuje naše žáky 
k vítězství a šanci zazářit při slavnostním vy-
hlášení v Poslanecké sněmovně ČR.

Chcete o našem projektu vědět víc? Zhléd-
něte video o růžích “Společně rozkveteme” 
až do konce, případně se podívejte na www 
stránky naší školy. Když se začtete do toho, co 
náš žákovský parlament během roku pořádá, 
zjistíte, že toho skutečně není málo.

Naše spolupráce se spolkem Růže Blatná 
trvá více než rok. Našemu týmu složenému 
z kluků a holek rozhodně nevadí rýpat se 
v zemi. Kopou jámy na růže, umí růžím 
zastřihnout kořínky, umí je správně zasadit 
i je zazimovat. Péči o růže pojedou studovat 
na Floru Olomouc za odborníkem na slovo 
vzatým, Ing. Jiřím Malaskou. Další tým na-
vrhoval herní prvky na hřiště u školy a tvoří 
kreativní část našeho ŽP. Děvčata se nadchla 
pro spolupráci s veřejností a účastní se akcí 
spolku, zajišťují dílničky pro děti, pomáhají 
s občerstvením a přípravou spolkových setká-
ní. Ti úplně nejmladší chodí sbírat odpadky 
na růžové záhony a všichni společně o tom 
pak vyprávějí ve svých třídách. Díky tomu 
se náš tým rozrostl o několik dalších silných 
pomocníků, kteří nejsou členy ŽP, ale chtějí 
pomáhat s námi.

Přesvědčili jsme o hlasování i ty neroz-
hodnuté? Záleží nám na našem městě. Chceme 
být u toho, až se do Blatné vrátí vůně růží. 
Víc než to… My u toho nejen budeme, ale 
budeme toho součástí! Jsme Iniciativa 2025 
– děkujeme za vaše hlasy. Pomozte nám šířit 
vůni růží dál.

Tým žákovského parlamentu 
ZŠ TGM Blatná

Jak se emočně 
vyladit 

na přijímačky?
Žáci devátých ročníků se připravují 

na přijímací zkoušky. Někteří s velkými oba-
vami, jiní v poklidu s vírou, že to zvládnou. 
K práci školního psychologa patří i setkání 
s deváťáky nad tématem Jak se vyladit na den 
„D“. Zkoušky samy o sobě nejsou obvykle 
příjemnou záležitostí. Žáci, kteří ukončují ZŠ, 
si uvědomují, že nyní se rozhoduje o jejich 
budoucnosti minimálně na další čtyři roky, ale 
možná také na mnohem déle – někdy i na celý 
život. Naše setkání tedy obsahovalo několik 
doporučení.
1. Základem je dobrá příprava – ač to možná 
neslyší nikdo z nás rád – naučit se je opravdu 
zásadní.
2. Před zkouškami je důležité odpočívat – 
řádně se vyspat, neučit se do noci.
3. Před zkouškami je fajn chodit ven, jít si 
zaběhat, zaplavat a relaxovat – zatížit tělo, 
aby hlava mohla trochu odpočívat.
4. Rodiče by měli své děti vždy podpořit.
5. Kdyby se stalo, že se na zvolenou školu 
žák/yně nedostane, není to konec světa. 
Pokud něco chceme, obvykle to dokážeme. 
Jen někdy cesta nevede přímo, ale oklikami.
6. Vždy je třeba ocenit snahu – vědomosti nám 
totiž už nikdo nevezme a mohou se v životě 
kdykoliv hodit.

Přejeme všem našim deváťákům hodně 
štěstí při zkouškách a do budoucna, ať je těší 
zvolený obor.

Mgr. Jitka Hajnová, školní psycholog

Projekt spolupráce 
s MŠ Vrchlického 
a MŠ Šilhova: 
LEGOHRÁTKY

Pro žáky blatenských mateřských škol 
jsme si v březnu připravili zábavně naučnou 
akci, kterou jsme nazvali LEGOHRÁTKY. 
Budoucí školáci se nejprve posadili po dvo-
jicích ke stolům, na nichž byly nachystané 
stavebnice lego WeDo a iPady. Každá dvojice 
měla svého pomocníka, kterým byl zkušený 
a technicky zdatný žák pátého ročníku. Po po-
čátečním ostychu a nejistotě se všichni pustili 
do skládání prvních modelů, na kterých si 
vyzkoušeli programování různých barevných 
kombinací. Postupně si žáci začali stavět 
modely technicky náročnější, které využívaly 
i malé motůrky. Akce vyvrcholila stavbou mo-
delů, které po naprogramování jezdily po tří-

dě, došlo i na malé závody těchto modelů. 
Čas vyčleněný na tyto aktivity rychle ubíhal 
a než jsme se nadáli, blížilo se poledne a žáci 
ze školek museli odejít na oběd. Prokázali ve-
likou zručnost při stavění programovatelných 
modelů a nápaditost při vymýšlení programů. 
Rádi se s nimi při nějaké podobné příležitosti 
zase setkáme.

Mgr. Petra Regušová, Mgr. Pavel Vokroj

Kroužek vědeckých pokusů
Na naší škole probíhá kroužek 

vědeckých pokusů, který zprostředkovává 
Veselá věda, středisko volného času z. ú. 
Tato nezisková organizace poskytuje kroužky 
po celé České a Slovenské republice.

V letošní celorepublikové soutěži na téma 
Planety a Sluneční soustava jedna naše sku-
pina malých badatelů získala nejvíce hlasů 
v Jihočeském kraji. V lekci jsme si povídali 
o vesmíru a děti vytvořily krásné planety 
Sluneční soustavy při zachování poměru re-
álných velikostí.

Od organizátorů i od školy obdrželi vý-
herci drobné odměny. Malým vědcům ještě 
jednou gratuluji a mé obrovské díky patří 
všem, kdo děti podpořili v online hlasování. 
Výhru jsme náležitě oslavili pitným a jedlým 
pokusem.

Romana Šourková, 
lektorka kroužku Veselá věda 

Kurz pro předškoláky
Již druhým rokem jsou na naší 

škole organizovány kurzy pro předškoláky, 
vedené školní psycholožkou a speciální 



Ročník 36 (46) Blatná 28. března 2025 Číslo 6 / strana 7

pedagožkou. Zájem rodičů byl opět velký, 
proto byly přihlášené děti rozdělené do dvou 
skupin, aby práce s nimi mohla být co nejvíce 
individuální.

Využila jsem možnosti zúčastnit se a za-
pojit se do několika hodin. V lekcích, které 
trvaly vždy jen jednu vyučovací hodinu, děti 
nenásilnou, hravou formou procvičovaly 
jemnou a hrubou motoriku, předpočetní 
představy, poznávaly geometrické tvary a zís-
kávaly další znalosti, které by měl předškolák 
zvládnout, a to vždy ve velmi pohodové 
atmosféře. S rodiči, kteří měli pochybnosti 
ohledně školní připravenosti, probíraly lek-
torky výkony a reakce dětí, poradily, na co se 
zaměřit, a případně doporučily zvážit vyšet-
ření v pedagogicko-psychologické poradně.

Všem budoucím prvňáčkům přejeme, bez 
ohledu na to, do které školy v září nastoupí, 
aby je učení bavilo, aby zde našli nové ka-
marády, a rodičům děkujeme za projevenou 
důvěru.

Bc. Monika Vokurková, DiS.

Legostavby v ŠD
Co patří mezi nejoblíbenější 

aktivity dětí ve školní družině? Lego! Sta-
vebnice, která už roky baví malé i velké, se 
stala základem naší únorové soutěže ve školní 
družině ZŠ TGM Blatná. A aby to nebylo 
jen tak, připravili jsme pro děti výzvu – kdo 
postaví tu nejlepší legostavbu?

Soutěž byla rozdělena do dvou kategorií: 
jednotlivci a skupiny. Pravidla byla jednodu-

chá – popustit uzdu fantazii a vytvořit co nej-
působivější stavbu. Hotová díla jsme následně 
vystavili v hale školy, kde si je mohli všichni 
prohlédnout a hlasovat pro svého favorita.

Výsledky? Naprosto ohromující! Děti 
předvedly neuvěřitelnou kreativitu a peč-
livost, jejich stavby byly propracované 
do nejmenších detailů. Troufl i byste si s nimi 
poměřit síly?

Za vychovatelky ŠD, Růžena Vitáková

Ples Zámku Blatná: Večer elegance, umění a noblesy
Blatenský zámek, známý z pohádky Šíleně smutná princezna, se 

na konci února stal dějištěm kouzelné události. Po 150 letech se zde 
konal první Zámecký ples, který uspořádali současní majitelé zámku, 
paní baronka Jana Germenis-Hildprandt a Stephanos Germenis-Hild-
prandt, společně se svým týmem.

Tématem plesu byl páv – symbol krásy, majestátnosti a prestiže. 
Návštěvníci si tak mohli užít jedinečný večer plný kultury, tance 
a zábavy v exkluzivním prostředí blatenského zámku.

Patronkami večera se staly 
paní Jana Germenis-Hildprandt 
a paní Helena Vondráčková, 
které celý večer slavnostně 
zahájily.

Vrcholem večera byly dvě 
speciální taneční show s té-
maty “Pocta Heleně” a “Páv” 
v podání mistrů ČR v latin-
skoamerických a standardních 
tancích Michaely Haladové 
a Jiřího Grosse. Jejich precizní 
provedení a elegance doslova 
uchvátily všechny přítomné.

O nevídanou show se po-
staral také Kirill Rudak, který 

patří mezi čtyři nejlepší barmany světa. 
Jeho exkluzivní barmanská show plná 
dechberoucích triků a mistrovského mí-
chání koktejlů dodala večeru tu pravou 
jiskru.

Po celý večer byl hostům k dispozici 
raut plný delikates, který zpestřily histo-
rické paštiky od Milana Svobody, odbor-
níka na historickou gastronomii. Celkový 
dojem podtrhovala elegantní výzdoba 
v duchu páva, který byl motivem celého 

večera.

První ples Zámku Blatná se stal neza-
pomenutelnou událostí, která nastavila 
vysoký standard pro budoucí ročníky. 
Přinesl nejen radost a eleganci, ale i hrdost 
na zachované kulturní dědictví. Hlavními 
partnery plesu byly Blatenská ryba, Li-
hovar a pivovar Blatná a Květiny Dávid 
Jendrušák.

Zámek Blatná



Číslo 6 / strana 8 Blatná 28. března 2025 Ročník 36 (46)

AFK
kapitola VI.

Blateňáci,
pokud jste si mysleli, že Jirásko 

je tvrďák, tak jste se zmýlili. Je to 
klasická měkotina.

On napíše pět kapitol a pořád 
s láskou, dojetím, obdivem, vzpomíná na ty kluky a pány, kteří psali 
historii.

Nechce opustit  tu skvělou partu, která dala Blatné fotbal, radost 
z něj, neutuchající nadšení, přátelství ale i občasné starosti.

„Tak, Jirásko, utři slzy a pusť se do toho. Čeká tě ještě hodně 
práce!“

Pro upřesnění - často zde používané označení PATRIOT:
Jest člověk, který zastává společenský i politický postoj, který 

vychází z kladného a podporujícího cítění jedinců nebo skupin k vlasti 
a domovině.

Dnes začínám naprosto světově!!!!!
Když má světový fotbal vyhlášení nejlepšího fotbalisty (Zlatý 

míč), tak proč ne v Blatné? U nás to bude trochu originálnější, bude 
to trochu víc než jedenáctka.

Nominovat mančaft z borců za období 1925 – 50 vůbec nebyla 
procházka po zeleném trávníku.

Vaření z vody se nevyplácí, a proto jsem požádal o pomoc ty nej-
povolanější, p. Jančara (jak jinak) a Pavla Hrubého.
Výsledky nominace?

Brankář: Lukosz
Obránce: Zeman, Barcal, Rys, Růt
Záloha: Zvára, Sedlák, Bouše, Simandl
Útok: Špán, Kára, Kučera
BLATNÁ TEMPO!!!!!

Krátké, ale zajímavé odbočení.
JFŽ (1944) dbala na to, aby hráči na hřišti slušně vypadali, a proto 

vydali tento pastýřský list.
Představuji si to tak, že v kabině byl holič (p.Stupka) a ten každého 

hráče musel upravit tak, aby byl hlavní arbitr spokojen. Pan Poborský 
by si v Blatné asi těžko zahrál.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Tak pojďme 
do doby pováleč-
né, která přináší 
výborné výsledky, 
ale přišlo i krizové 
období (1950-54). 
Objeví se nová 

generace skvělých fotbalistů, kteří určitě navazují na svoje skvělé 
předchůdce.

Jak jsem avizoval, v září 1945 byl založen Sokol, ten vyzval členy 
a hráče AFK ke vstupu, členství bylo ukončeno roku 1948.
V roce 1948 má výbor tyto členy:

předseda …Kostka Josef,  ……..
elektrozávod Blatná
I.místopředseda ….  Říha Josef
II. místopředseda … Šimáně Jaro-
slav  ….spojitost s Králem Šumavy 
je na místě, ale o tom až někdy jindy.

Období do roku 1948 možno 
považovat za nejúspěšnější v historii 
AFK, neboť se hrála skvělá kopaná 
v nejvyšší třídě JFŽ.

Každý mančaft měl svoje základ-
ny. Bafuňáři (funkcionáři) se scházeli 
u pana Stupky v holičství. Mezi cva-
káním nůžek a vůní pitralonu se vedly 
dlouhé diskuse. A fotbalisti končili 
na Rychtě u Fr.Veselého anebo v Be-

sedě u Bohumila Krejčího, jasně při konzumaci oblíbeného kohouta.
V dalších letech začalo fotbalové dění ovlivňovat uspořádání 

krajů a okresů.
Dochází k přeřazení Sokola do I. třídy Plzeňského kraje.
Sokol hraje ve skupině s těmito mužstvy:
Zbiroh, Petřín Plzeň, SNB Plzeň, Nýřany, Smíchov Plzeň, Škoda 

B, Sušice, Sulkov, Klatovy, Přeštice.
Na západě se hrál trochu jiný, resp. agresivní fotbal a Sokolu se 

příliš nedařilo vítězit.
Určitě to bylo pro ekonomiku klubu neskutečně zatěžující!!!
Sokol nedopadl slavně.
Skončil na 13. místě a spadl do II. třídy tehdejšího Blatenského 

okresu. A to byl vzhledem k situaci před dvěma lety velký pokles.
Blatenský okres hrála mužstva z nedalekého okolí a mezi nimi 

i ČSM Bezdědovice!!
Avizovaná krize se skutečně datovala do let 50-54.
Na několik let byla úplně opomenuta práce s mládeží.
S nástupem neúnavného a obětavého jednatele Adolfa Šímy je však 

opět organizovaná práce s mládeží. (trenéři Krček a Říha).
A přišly úspěchy!!
Dorost 1955
Mužstvo dorostu pod vedením trenérů Hejla a Sedláka sehrálo 

nejlepší utkání krajského přeboru proti mužstvu Lokomotiva Plzeň.
Výsledek? 4 : 2 ….výborný golman Štěrba, obrana Přech a Gusta 

Novotný, Hejl a Šimáně, v záloze Kraus, Tobolák a bří. Eichingerové
Žáci 1957-59
Činnost úspěšně a odpovědně vede p. KAREL SLADKÝ. Ale on 

nevedl jedno mužstvo, ale dvě!!!
V  r o c e 

1957 vyhráli 
ž ác i  ok re s -
n í  p ř e b o r 
a zúčastní se 
i meziokres-
ního turnaje 
v Blovicích. 
Od okresního 
výboru obdr-
želi nové dresy 
a stulpny.

22.6.1957 odjíždí mančaft 
vlakem ve 4.49 ráno do Blovic.        

AFK hymna



Ročník 36 (46) Blatná 28. března 2025 Číslo 6 / strana 9

A sestava těch válečníků? 
Simandl, Hartl, Krejčí, Libý, bří. Tomanové, Emil, Václav a Jiří, 
Netušil, Mázdra, Lang, Beznoska, Burian……..

Okres Blovice odešel s výsledkem 5 : 0 pro naše borce.
S Tatranem Sušice po hodinové přestávce vyhrávají 3 : 0 a zajistili 

si tak místo v krajském turnaji v Plzni.
A jak tam dopadli?
Naši vítězí se Staňkovem 2 : 0, s Jiskrou  Domažlice prohrávají 0 : 1 
a poráží ZVVZ Plzeň 2 : 0. Střelcem branek byl Emil Toman.
Skvělé druhé místo v Plzeňském kraji!!
A jak hodnotil turnaj předseda p. Říha, který byl celému turnaji pří-
tomen?
„Chlapci, vykonali jste pro slávu blatenské kopané husarský kousek.“

Po tomto turnaji odchází většina 
hráčů do dorostu.

Ing. Jiří Mázdra po letech 
o panu Sladkém: „Byl pro nás sku-
tečně vzorným trenérem, snad ještě 
něčím víc. Poslouchali jsme jej víc 
než otce. Ani jsme nepřemýšleli 
o tom, odkud jsou balíčky s občer-
stvením, které rozdával ve vlaku.“

Najdeme důvod výborných vý-
sledků? To není až tak složité.

Pokud funguje vedení klubu 
a jejich jasná vize, dobré výsled-
ky se určitě dostaví!! Je to hodně 

o poctivé práci, a hlavně v přátelské atmosféře. A to vše se přenáší 
na hráče a ti mají jedinou povinnost - podat co nejlepší výkon!

Bohužel se nezaznamenalo v padesátých letech příliš mnoho 
momentek. Tak to s dovolením proložím fotografi emi z doby kolem 
sedmdesátých let. A nesmí tam chybět ani dokument o utkání se Slávií 
Praha….. Bican, Puč, Plánička

WM System
Předpokládám, že výše uvede-
né označení vám nic neřekne.

T a k  p o j ď m e 
po jednotlivých kro-
cích.

Po pravdě je tře-
ba přiznat, že v první 
polovině padesátých 
let se hrálo v Blatné 
tak, jak to každý uměl, 
tzn. bez jakéhokoliv 
systému.

V Praze jsme však 
já (Sedlák), Honza 
Kára, Láďa Zvára, 
Míňa Špán, Jarda Šne-

berger odkoukali tehdy z Anglie 
(Arsenal FC Herbert Chapman) 
čerstvě převzatý WM systém viz. 
foto.

S ním a opravdovým zápalem jsme 
se probojovali mezi elitu jihočeské 
kopané. První rok jsme se udrželi 
v I. třídě jen o vlásek také záslu-
hou mecenáše Josefa Kostky, ale 
další léta již jsme byli suverénní 
a obsazovali místa v první polovině 
tabulky.
Skvělá špionáž přinesla úspěchy!

Pepík Jirásko Čadek
23.2.2025



Číslo 6 / strana 10 Blatná 28. března 2025 Ročník 36 (46)

KARNEVALY VE ŠKOLNÍ 
DRUŽINĚ

Ve školní družině probíhaly maškarní karnevaly. Do družiny chodí 
hodně dětí, tak jednotlivé vychovatelky utvořily dvojice a připravily 
si karneval pro děti ze svých oddělení v různých dnech.

První karneval byl 21. 2. 2025, který si připravily paní vychova-
telky Drůbová a Rybová společně se svými asistentkami. Nejprve byli 
všichni společně v tělocvičně, kde se tančilo a soutěžilo. Následně 
se všichni přesunuli do družiny paní vychovatelky Drůbové, kde pro 
děti byl připravený stroj na cukrovou vatu. Každé dítě dostalo svoji 
a nadšení bylo veliké. Ve třídě se opět soutěžilo, tvořilo, malovalo, 
luštilo a dokreslovalo. 

Druhé karnevalové odpoledne si pro děti ze svých oddělení připra-
vily paní vychovatelky Hrubá a Mašková. Toto odpoledne probíhalo 28. 
2. 2025.  Karneval probíhal v tělocvičně, kde byla pro děti připravená 
stezka s úkoly, soutěže a tancování. Jednotlivé masky se předvedly 
na přehlídkovém mole. 

Poslední maškarní odpoledne si pro děti připravily paní vycho-
vatelky Lojíková a Lávičková, to probíhalo 7. 3. 2025. Karneval se 
konal ve třídě paní Lávičkové a v tělocvičně. Děti soutěžily, tancovaly 
a plnily úkoly ze stezky. 

Na druhé a třetí karnevalové odpoledne přišla paní Křemenová, 
která dětem vykouzlila nejrůznější obrázky na obličej. Tímto děkujeme. 

Období karnevalů je plné radosti, smíchu, tancování a hodování 
a všichni jsme rádi, že i nám se toto povedlo splnit. 

Bc. Marie Drůbová - vychovatelka školní družiny

Prvňáčci si hrají 
na záchranáře

V rámci hodin prvouky prvňáčkové poznávají svoje tělo – učí se 
jak o něj pečovat, aby bylo zdravé. Seznamují se zásadami zdravého 
stravování, učí se pojmenovávat jeho části.

Umět ale pomoci v případě, kdy tělo nefunguje správně, je také 
velmi důležité. Proto si děti vyzkoušely, že není vůbec složité uložit 
nemocného do zotavovací polohy. Nakonec se seznámily s naší AN-
DULOU. Všichni se postupně vystřídali a trénovali správnou techniku 
nepřímé srdeční masáže.

Jsem na ně moc pyšná, protože kontrolní cvakání fi guríny se ozý-
valo všem malým záchranářům. Jak říká jedno známé přísloví: „Štěstí 
přeje připraveným.“ Proto jim budeme držet palce, aby nikdy takovou 
pomoc nemuseli poskytovat. Ale kdyby k tomu přece jen došlo, vím, 
že si budou vědět rady.

Krapsová Jana a prvňáčkové
třídní učitelka 1. A

ZŠ J. A. Komenského Blatná



Ročník 36 (46) Blatná 28. března 2025 Číslo 6 / strana 11

Jarní tvořivé dílny s Dávidem Jendrušákem
Vytvořte si s námi jarní dekoraci plnou barev!

S radostí vás zveme na jarní tvořivé dílny, při kterých si společně 
s fl oristou Dávidem Jendrušákem vytvoříme sluncem prozářené sázené 
dekorace a zavěsné kokedami z jarních cibulovin. Nechte na sebe 
dýchnout jarní potěšení a přivítejte jaro s úsměvem společně s námi 
při chvílích plných kreativity a radosti.

Součástí jarních tvořivých dílen je i unikátní velikonoční prohlídka 
zámku Blatná, při které zažijete velikonoční svátky v nejrůznějších 
zemích světa. Budeme společně cestovat do zemí, ve kterých žila 
rodina Hildprandtů, dozvíme se tedy, jak se slaví Velikonoce v Etiopii, 
Itálii, na Slovensku nebo u nás v jižních Čechách.
Detaily jarního tvoření:

● Délka kurzu: 2 hodiny
● Délka prohlídky zámku: 1 hodina
● Místo: Zámek Blatná, Starý palác, Konibar
● Datum: 12. a 13. dubna 2025
● Čas:

1. workshop začíná v 11:00 v Konibaru, prohlídka zámku 
začíná ve 14:00 před pokladnou zámku.

2. workshop začíná v 15:00 v Konibaru, prohlídka zámku 
začíná ve 14:00 před pokladnou zámku.

● Cena: 1290 Kč
V ceně je zahrnuto veškeré potřebné vybavení, od dekorací 

po nářadí. Připravili jsme pro vás i pohodlné zástěry, rukavice a vše 
potřebné k tomu, abyste si mohli naplno užít své tvoření. Připraveno 
bude také občerstvení a nápoj z Oh My Deer Café. Cena zahrnuje 
i prohlídku zámku.

● Vstupenky: www.zamek-blatna.cz 
Pojďme společně vykouzlit nezapomenutelné jarní dekorace a užít 

si příjemné odpoledne plné smíchu a kreativity.Těšíme se na vás 
a na společné tvoření!

S láskou,                             Dávid Jendrušák a Tým Zámku Blatná

Velikonoční trhy na Zámku 
Blatná
Oslavte s námi letošní Velikonoce na zámku Blatná!

Naše tradiční Velikonoční trhy jsou opět tady a přinesou spoustu 
skvělých zážitků pro celou rodinu.
Na co se můžete těšit?

● SKVĚLÉ STÁNKAŘE A PESTROU NABÍDKU – od domácích 
pochoutek až po velikonoční dekorace, řemeslné výrobky a hračky

● PRAVOU VELIKONOČNÍ ATMOSFÉRU – celé nádvoří i zá-
mecký park budou vyzdobeny jarními a velikonočními dekoracemi

● ZÁBAVNÉ VELIKONOČNÍ AKTIVITY PRO DĚTI – v zámec-
kém parku i ve vnitřní vytápěné dětské zóně

● VELIKONOČNÍ PROHLÍDKY ZÁMKU – zjistíte, jak se Ve-
likonoce slaví po celém světě, zejména v zemích, kde žila rodina 
Hildprandtů

Víte, co je Pašijový týden a co jednotlivé dny symbolizují? Jak vznikla 
tradice šlehání pomlázkou? Jaké pokrmy jsou spojeny s Velikonocemi?

Odpovědi na tyto otázky a mnoho dalšího se dozvíte na našich Veli-
konočních prohlídkách.
Kdy?
18., 19. a 20. dubna 2025, 10:00 – 17:00
Kde?
Zámek Blatná – nádvoří, zámecký park, dětská zóna a interiéry zámku

Těšíme se na vás!                                                  Tým Zámku Blatná



Číslo 6 / strana 12 Blatná 28. března 2025 Ročník 36 (46)

Šlechta bez monarchie
recenze knihy

Odchodem do exilu rakouského císaře 
a českého i uherského krále Karla I. nasta-
la na podzim roku 1918 v nástupnických 
státech po Rakousku-Uhersku proměna 
společenského zřízení z monarchistického 
na republikánské. Aristokraté nadále žili jako 
občané a jejich sociální adaptace vůči změ-
něným poměrům nebyla jednoduchá, přesto 
někteří z nich svoji loajalitu a schopnosti 
nabídli vládám vzniklého Československa 
a Rakouska. O postupném zániku „starého 
světa“ aristokracie již kniha byla napsána 
(Dita Jelínková – Homolová: Šlechta v pro-
měnách – osudy aristokracie v Českosloven-
sku v letech 1918 - 1948, NLN s.r.o. v roce 
2018). Avšak prvním kompendiem o životech 
šlechty bez monarchie, které se týká širšího 
územního rozsahu, je aktuálně vydaná pub-
likace od těchto autorů: prof. PhDr. Václav 
Horčička – Mgr. Jan Zumr – PhDr. Michaela 
Žáková – prof. PhDr. Jan Županič.

Kniha Šlechta bez monarchie – staré 
elity posthabsburské střední Evropy 1918 
– 1938 je informativně hodnotná a obsahuje 
reálie mikrosvěta příslušníků rodů Collaltů, 
Coudenhove-Kalergi, Czerninů, Hildprand-
tů, Lobkowiczů, Nostitzů, Schwarzenbergů, 
Thun-Hohensteinů, Windischgrätzů – žijících 
převážně v Československu, dále Francken-
steinů, Salandrů, Stürgkhů, kteří spíše pobý-
vali v Rakousku či Lambergů, rovnoměrně 
spjatých s oběma zeměmi. Třináct kapitol (dvě 
jsou obohaceny o textové exkurzy) - Václav 
Horčička (9), Jan Županič (2), Jan Zumr (1), 
Michaela Žáková (1) – tvoří kompaktní celek, 
doplněný dobovými fotografi emi konkrétních 
osob i jejich prostředí a pečlivě sestavenými 
tabulkami, dokládajícími důkladnou znalost 
archivních pramenů. 

Publikace obsahuje mnoho údajů, včet-
ně statistických. Autoři obsáhle popisují 
život a chování vybraných jedinců i jejich 
komplikované společenské styky vůči mo-
cenským složkám vzniklých států a zároveň 
vše podrobují kritické analýze. Z některých 
příslušníků „starých“ elit tak snímají „slupku“ 
nepřátel všeho českého či republikánského, 
ale zároveň korigují v době po roce 1989 
často opačně prosazovaný mýtus. Příkladem 
je Maxmilián Lobkowicz a jeho působení 
(i častá nepřítomnost v úřadě způsobená nejen 
rodinnými problémy) v diplomacii v kapitole 
o úřednické službě aristokracie v období před-
mnichovského Československa. 

Mezi obzvlášť objevné náleží textové 
pasáže o aristokracii v armádách Rakouska 
– Uherska resp. obou nástupnických států 
– celkově je doložen postupný kvantitativní 
pokles příslušníků šlechty na velitelských 
a důstojnických postech již před rokem 1914, 
po rozpadu monarchie tudíž nemohl nastat 
opačný trend. Ohledně bratrů z rodu Couden-
hove-Kalergi a jejich rozkolu jsou publiková-
ny informace, které druhorozeného Richarda 
- zakladatele i propagátora Panevropské unie 
– vystavují do poněkud jiného světla. Totéž 
se týká i jeho rodičů - otce Heinricha a matky 
Micuko, popř. v jiných statích Ferdinanda 
Hildprandta a Bedřicha Schwarzenberga vůči 
jejich vztahu ke šlechtě a českému národu 
či Evžena Alfonse Czernina v souvislosti 
s jeho politickým postojem ve druhé polovině 
30. let 20. století a v období politické krize 
v roce 1938. 

Něžné pohlaví je zastoupeno ženami 
z rodů Collaltů a Nostitzů. Zejména Henriette 
Nostitzová roz. Chotková byla relativně ne-
majetná šlechtična, nucená spoléhat na pomoc 
příbuzných a přátel z její společenské vrstvy 
i příslušných institucí (po roce 1918 úředně 
zrušených). V několika exkurzech je popsán 

příběh noblesní dámy, která po určitou dobu 
pečovala o osiřelé děti zemřelého následníka 
trůnu (jeho manželka Žofi e roz. Chotková 
byla její sestra) a jako všichni, kdo prožili 
zlom v letech 1914 – 1918, dělila svůj život 
na období před Velkou válkou a poté. Tato 
kapitola je v knize Šlechta bez monarchie – 
staré elity posthabsburské střední Evropy 
1918 – 1938 publikována jako závěrečná. Má 
tomu tak být, neboť vyznívá obzvlášť lidsky, 
vždyť dějinné události jsou příběhem jednot-
livců odlišného společenského postavení, ale 
totožných vlastností …

Václav Horčička – Jan Zumr - Michaela 
Žáková – Jan Županič: Šlechta bez monarchie 
– staré elity posthabsburské střední Evropy 
1918 – 1938, ISBN: 978-80-86781-48-8, 440 
str., 1. vyd., Nakladatelství Pankrác – Praha, 
rok 2025.

Autor textu: Stanislav Vaněk

Vážení čtenáři, spolek Křesovec Vás srdečně zve …

Předprodej vstupenek na Koncert pro kostel bude zahájen 
1. dubna 2025  - Infocentrum Blatná a prodejna COOP Škvořetice.  



Ročník 36 (46) Blatná 28. března 2025 Číslo 6 / strana 13

Změní-li se prostor v les, je to známka dobré a pokročilé civilizace
Půjčil jsem si nadpis článku z divadelního 

představení J. Duška: Duše K – tentokrát 
o biomilíři… https://www.youtube.com/
watch?v=9x4l3zspBGM

Byl jsem se podívat v obci Řečice na práce 
na obchvatu města Blatná II/173. Pro dopravní 
situaci bude obchvat skvělý. Obyvatelé části 
Blatné si oddechnou od nákladní dopravy 
a hluku. 

Ale každá mince má svůj rub a líc. To 
nedobré je, že obchvat protne úsek divoké 
přírody, viz https://dopravnistavby.kraj-jiho-
cesky.cz/cs/prelozka-silnice-ii173-obchvat-
-blatna-i-etapa

U obce Řečice jsou vzrostlé i více než 
staleté stromy určené ke kácení označeny 
refl exní barvou. Jsou tam čísla okolo 60. Viz 
foto. Všude je v tento čas probouzení jara, 
ptáci, brouci, lesní zvířata… Snad vše bude 
co nejšetrnější, snad bude výsadba stromů 
za vykácené… 

Nehodnotím obchvat, nekritizuji. Nechci 
nadále rozdělovat již tak extrémně polarizova-
nou společnost. Jen je dobré si UVĚDOMIT 
SITUACI takovou, jaká je: Za svůj život jsem 
viděl stavby dálnic, průmyslových objektů, 
domů. Hodně patrné je to od devadesátých let 
v Praze, ale i v Blatné. Vše na úkor orné půdy, 
přírody, stromů, rostlin a životního prostoru 
živočichů. Pokrok nezastavíme. Sám také 

jezdím autem, i po nové dálnici. (I když při 
dopravě po Blatné využívám kolo.) Stále se 
kácí deštné pralesy a stromy ve světě i u nás, 
přibývají betonové, asfaltové či zastavěné 
plochy, v létě rozpálené. Intenzivní země-
dělství likviduje hmyz a půdní mikrofl óru. 
Za svůj život také vidím, jak roste četnost 
a síla přírodních katastrof: sucha, horka, 
povodně, vichry, tornáda, ubývá hmyz, ptáci, 
živočichové. Možná jsme si na to zvykli nebo 
nechápeme, kam to směřuje.

V Německu jsem viděl nově zakládané 
lesy na nevyužitých loukách. I rozvojová Indie 
podporuje výsadbu rozmanitých stromů a lesů 
s mnoha patry, neboť letní sucha a horka jsou 
extrémní. Když se chce, a tak to jde. Protože 
změní-li se prostor v les, je to známka dobré 
a pokročilé civilizace.

Rozvoj vědy a techniky zdaleka není 
u konce. Předpokládá se https://hnutizlateho-
veku.cz, když se propojí technické možnosti 
kvantových počítačů jako hardware a umělé 
inteligence AI jako software a dostupného 
vědění přístupné v datových uložištích, přijde 
v řádu 10 let další masivní vývoj a průlomy, 
objevy v mnoha oblastech vědy. Rozvoj au-
tomatizace, robotizace, možná AI převezme 
rozhodovací procesy…

To, co vidíme kolem sebe je, jak lidské 
vědomí na nízkém stupni uvědomění působí 
destrukci v rodinách, mezi lidmi, politický-
mi stranami, mezi národy, války a destrukci 
přírody. Mysl na nízkém stupni vědomí není 
schopna vymyslet, jak toto zastavit. 

Je opět hezký citát z divadla Duše K – 
tentokrát o neverbální komunikaci s Loesje 
Jacob: „Po pravdě řečeno, jsme už z člověka 
unavení. Čekáme, kdy si vzpomene na úlohu 
spojovatele bytostí. Ale ne toho vládce.“

Pohádky nás na tuto situaci, ve které se 
nacházíme, připravovaly: Když se zdálo, 

že síly temna zvítězí a naděje umírala, když 
dobro bylo ždímané jako citrón, aby bylo roz-
drceno, nakonec se z lidského srdce vzedmula 
síla, která vše obrátila. 

Na světě je mnoho lidí s čistým srdcem: 
opravdoví křesťané, opravdoví muslimové, 
opravdoví hinduisté, opravdoví budhisté, dob-

ří národní 
i  m í s t n í 
politikové, 
lidé, kteří 
slouží dru-
hým, osví-
cení lidé, 
duchovní 
s k u p i n y 
a  h n u t í . 
Sám jsem 
č l e n e m 
h t t p s : / /
hnu t iz la -
tehoveku.

cz. Lidé s rozkvetlým srdcem, kteří vnímají 
ostatní lidi a bytosti, na sobě pracují, na svém 
zdraví, radosti, uvědomění si negativních 
vzorců a tím pracují na zvýšení kolektivního 
vědomí lidstva. Lidé tvoří vize a modlí se 
za svět bez válek a násilí, aby byl dobrým 
místem k životu pro všechny bytosti. Z to-
hoto vyššího vědomí přijdou řešení. Nebude 
soupeření, válčení, ponechá se životní prostor 
stromům, zvířatům, rostlinám. 

Na svět přicházejí i vizionáři. Kdysi jeden 
člověk, dokonce prezident, řekl: „Pravda 
a láska musí zvítězit nad lží a nenávistí.“ 
Někteří čekáme na Blanické rytíře, kteří udě-
lají práci za nás. Ale tak to nefunguje. Práce 
a odpovědnost je na každém z nás, aby svět 
zůstal pro další generace a bytosti na Zemi.

Aleš Drobník, 
Ales.Drobnik@seznam.cz

Country a folk v Sušici
Naše pravidelné každoměsíční setkávání v restauraci

U chovatelů v Sušici
už se dostalo do povědomí přátel country hudby.

Proto jen připomínám pro ty z Vás, kteří ještě nemají zajištěnou 
rezervaci na naše další setkání, že naším březnovým hostem 
bude v pátek 28. 3. v 18:30 katovická parta muzikantů s názvem 
Sešlost. Nejsou už pro většinu z Vás neznámí, už pro nás v Sušici 
s úspěchem dvakrát hráli a tančícího a zpívajícího kontrabasistu, 
jakým je Láďa Urban, jen tak nepotkáte. A bratři Míra a Pepa 
Bílkovi, to jsou muzikantské legendy. Při tomto večeru si uži-
jeme hudbu, zazpíváme známé písničky a můžeme si i zatančit. 
Rezervace osobně v restauraci, na tel. čísle 777 359 994 nebo na mailové adrese dadulka.eva@seznam.cz. Rezervujeme místa 
pouze do 19:00 hod, tj. půl hodiny  po začátku vystoupení.
Malečtí sobolci budou hrát v restauraci U chovatelů v sobotu 26. dubna 2025. Začátek jako obvykle cca 18:30.
Zdravím ze Sušice a těším se na další setkání s pohodovou hudbou a tancem.

Milan Žíla 



Číslo 6 / strana 14 Blatná 28. března 2025 Ročník 36 (46)

Kulturní
kalendář

9. 4. 11 h

Kurz
Komunitní centrum, malá klubovna

pod vedením zkušené lektorky.

9. 4. 18 h 

Hospoda Na Vinici, Blatná 

10. 4. 16.30 h

Komunitní centrum, ateliér 

práce s barvou, kompozicí a se zlatým 

polickova@plantaz-blatna.cz

10. 4. 16.30 h

Komunitní centrum, velký sál

10. 4. 19 h 

Kino Blatná
Komedie o lásce, zklamání a touze. 

www.plantaz-blatna.cz
Infocentrum Blatná

11. 4. 19 h 

Infocentrum Blatná

13. 4. 17 h

Komunitní centrum, velký sál
Povídání s cestovatelem F. Šestákem 

cesty, inspirované mírovým poselstvím 

Vstupné dobrovolné

 2. 4. 19 h 

4. 4. 20 h

9. 4. 19 h

oslovily.

1. 4. 16 h

Velká klubovna

Velká klubovna

Zpívání s miminky

2. 4. 16.30 h

Komunitní centrum, kavárna

www.plantaz-blatna.cz
Infocentrum Blatná

3. 4. 16.30 h

Kurz
Komunitní centrum, ateliér

polickova@plantaz-blatna.cz

5. 4. 19 h 

Infocentrum Blatná

7. 4. 18 h

Kurz



Ročník 36 (46) Blatná 28. března 2025 Číslo 6 / strana 15

Velká klubovna 

Velká klubovna 

Velká klubovna 

Velká klubovna

Velký sál

Velká klubovna

Velký sál

Velká klubovna

+ 420 605 061 161

výtvarnice a animátorky I. F. Rakoušové. 

Blatnou své vnuky a mám velkou radost, 

plastikou a dalšími médii.

24. 4. 19 h

www.plantaz-blatna.cz
Infocentrum Blatná

Komunitní centrum, velký sál 

26. 4. + 29. 4. 

26. 4. 10 h 

Komunitní centrum, velký sál

10 h

11.30 h

rezervovat

29. 4. 18 h



Číslo 6 / strana 16 Blatná 28. března 2025 Ročník 36 (46)

p o r tp o r t

Za námi jsou další dva víkendy 
nabité hokejbalem

V sobotu 15.3. vyrazili starší žáci změřit síly do Suchdola nad 
Lužnicí. Na soupeře však nestačili a odjeli domů s prohrou 2:5.

Béčko přivítalo na domácí půdě Planou nad Lužnicí a připsalo si 
po výhře 6:1 tři bodíky. V neděli však nestačilo na Jindřichův Hradec, 
s kterým prohrálo 1:5.

Náš A tým odjel na dvojzápas do Ústí nad Labem. Po velmi vy-
rovnaném zápase s Vlčí smečkou v sobotu vítězí 3:1, ale v neděli už 
síly nestačily a prohrálo 3:5.

Dorost padl v neděli v Písku 1:3. 
A mladší žáci vítězí nad Zliví 11:4.

V sobotu 22.3. hrály děti a mládež. Dorostenci přivítali na domácí 
půdě soupeře z Jindřichova Hradce a vysokou výhrou 12:6 si připsali 
tři body.

Mladší žáci vyjeli do Dobřan, kde otočili zápas a vyhráli v samo-
statných nájezdech 4:3

Starší žáci prohráli v Plzni 0:5. A přípravkáři odehráli turnaj 
v Českých Budějovicích. Utkali se se soupeři z Českých Budějovic, 
Zlivi a Suchdola nad Lužnicí.

Mladší žáci

Přípravka

V neděli odehrálo Áčko první jarní domácí zápas se soupeřem 
z Českých Budějovic. Výhrou 5:2 si připisuje další tři důležité bodíky.

Všechny příznivce hokejbalového sportu bychom rádi pozvali 
v dubnu a to 22. a 24.4. V naší Datels aréně se uskuteční Jarní turnaj 
o putovní pohár mezi školkami a školami. Před lety pořádal hokejbalo-
vý svaz turnaj s názvem Hokejbal proti drogám, který bohužel v  době 
covidové skončil. Chtěli bychom touto akcí navázat na tento turnaj, 
bohužel již bez postupu do okresních, krajských a republikových kol.  
Chceme ukázat našim nejmladším a vlastně i těm starším dětem, jak 
krásný je náš sport a že je mnohem lepší stýkat se s kamarády na hřišti, 
než být závislým na sociálních sítích nebo v horším případě sklouznout 
k návykovým látkám. 

Zdena Braunová

Starší žáci

Muži A.

Generální sponzor:                                              Sponzo i: obec Buzice, obec Škvo etice, obec Lná e, autoservis Beránek Sedlice, Elektro 
Suchý Blatná, klenoty M a M Blatná, Filip ezá  - autoškola Blatná, Št dronský - vodoinstalace Blatná, Josef Kohout K-servis Blatná, Naše kolo.cz,
Obaly Blatná

Beránek SSeedddllliiicee EEEllektroGenneeerrrááááááálllllllnnnííííí ssponzo

Odemykán í cyk l i s t i c k ý ch s tudánek
na Bla t en skuna Bla t en sku

B L A T E N S K Á 
T I S K Á R N A

      Akce se koná pod záštitou                                                 a

Prosport Blatná, hospoda „U iláka“ Buzice a Jednota               Strakonice 
srde n  zvou všechny p íznivce cykloturistiky libovolných v kových kategorií a výkonnostních stup  na

14. ro ník tradi ního

Místo konání: hospoda „U iláka“ v Buzicích u Blatné

Datum konání: sobota 5. dubna 2025
Spole ný odjezd: ve 14.00 hodin ve sm ru Buzice - Skali any - Vahlovice -St ížovice - Chobot - Paštiky - okolo Kane ku ke 

krematoriu a zp t do Buzic (cca 17 kilometr ). Po adatelé doporu ují užítí terénních kol, vzhledem k povaze ásti záv re né etapy.
Po dojezdu spole né ob erstvení, následuje pestrý doprovodný program a bohatá tombola.

Vedle b l ických mažoretek, Tane ního klubu ížová a exhibice blatenského rodáka Petra Beneše na jednokolce 
(po jeho vystoupení autogramiáda a focení s fanoušky), p isp je k dobré pohod  spolek „Švejk “ ve starých uniformách

s rozmanitým repertoárem písni ek z as  C. a K. monarchie.
Po celé odpoledne bezplatné testování klasických kol i elektrokol  rmy Cyklošvec Písek.

Takže - sta í trhnout pomyslnou oponou a se vší slávou vjet do sezóny 2025!
Hodn  št stí a p íjemné odpoledne v Buzicích.



Ročník 36 (46) Blatná 28. března 2025 Číslo 6 / strana 17

 

 

     TENISOVÝ NÁBOR DĚTÍ 
Pro děti od 5 let i pro pokročilé hráče       

 

 

 

 

Tréninky jsou vedeny pod bývalou hráčkou 83. pořadí 
Českého tenisového svazu.             

                           
Program:  

 informační schůzka 
 představení tenisu  
 zkouška sportovních dovedností hravou formou 

(prosíme o sportovní oblečení s sebou)  

+ raketu je možné zapůjčit 

KDY?  24.4.- 29.4. 2025 od 14h – 18 h 

KDE?  Böhmova 684, PSČ 388 01 v tenisovém areálu TJ Blatná 

Kontakt na čísle 727 820 908 nebo na email helenapetakova21@seznam.cz 

 

„Jmenuji se Helča 
Petáková a tenis hraju od 
3 let a pro sport žiju.  

Přijď si se mnou zahrát.“ 

Kuželkářské 
zpravodajství

Začalo astronomické jaro, a to znamená, 
že postupnými kroky končí kuželkářská sezó-
na. O tomto víkendu např. vrcholí Blatenská 
liga neregistrovaných.
Áčko – Divize jih

V sobotu 15. března hostili Áčkaři 
ve složení D. Lexa, J. Kobliha, L. Drnek, B. 
Svačinová, J. Vokurka, F. Cheníček a L. Pavel 
tým z Pelhřimova. Utkání nezačalo nejlépe, 
ale dobrou hrou se podařilo skóre překlopit 
na blatenskou stranu s konečným výsledkem 
6:2 a 3349:3276 poražených kuželek. Nej-
vyšší nához zahrál F. Cheníček, když srazil 
585 kuželek. Následující pátek vyrazil tým 
i s V. Koblihou na dvoudráhu do Soběnova. 
Blatenští od počátku kontrolovali průběh 
zápasu a odvezli si cenné body do tabulky 
za přesvědčivou výhru 7:1 se skóre 2663:2584 
kuželek. Shodného výsledku 469 kuželek 
dosáhli J. Vokurka a L. Pavel.

Áčko i nadále drží výbornou 3. pozici 
v tabulce. K dalšímu souboji nastoupí tým 
v sobotu 29. března od 10:00, kdy do Blatné 
zavítá Kamenice n. Lipou B. Do konce sezóny 
zbývá odehrát ještě trojice utkání (dále 4. 4. 
v J. Hradci a 12. 4. doma).
Béčko – Jihočeský KP2

Krajské družstvo hrálo v pátek 14. března 
doma proti Dynamu ČB v sestavě M. Kupar, 
J. Minařík, K. Baťková, M. Rozhoň, R. Flan-
dera a L. Slezák. Od prvních hodů domácí 
navyšovali náskok a zápas skončil vítězstvím 
7:1 a 2761:2694 sražených kuželek. Hráčem 
zápasu byl J. Minařík s výkonem 488 kuželek. 
O týden později jel tým doplněný o P. Dlabače 
a O. Fejtla do Kunžaku. Zde blatenská série 
3 vítězných zápasů v řadě skončila porážkou 
1:7 při skóre 2442:2566 kuželek. Za Blatnou 
zahrál tentokrát nejlépe L. Slezák (432).

Béčko v tabulce zůstává na 9. místě 
a záchranu ještě nemá jistou. Výrazně se jí 
ale může přiblížit v pátek 28. března na do-
mácí půdě, soupeřem bude Chýnov. V pátek 
4. dubna hrají Béčkaři opět v Blatné, tento-
krát proti Písku. Závěrečný zápas proběhne 
11. dubna ve Slavonicích.
Soutěže mládeže

V neděli 16. března se konalo v Olomouci 
fi nále Českého poháru dorostu. V soutěži pro 
16 nejlepších dorostenek z celé republiky se 
představily i B. Svačinová a M. Kalousová. 
Na tomto turnaji shodila Monika 515 kuželek 
a obsadila 10. místo. Lépe se vedlo Beátě, 
když s 555 kuželkami získala bronzovou 
medaili. V celkovém pořadí skončila Beáta 
7. a Monika 11., díky čemuž se obě děvčata 
kvalifikovala na MČR do Tábora. Zde je 
doplní i mistryně kraje K. Baťková. Hrát se 
bude na počátku května.

Blatenská liga
Jak již bylo v úvodu zmíněno, do svého 

fi nále míří Blatenská liga. Minulý týden se 
osobními rekordy blýskli hráči Býků Buzice 
D. Brož (278) a M. Petrášek (301). Jeden 
z nejvyšších týmových náhozů v historii 

soutěže zaznamenali Baldové. Kolo před kon-
cem je souboj o celkové prvenství otevřený. 
V lepší pozici je tým Kalas ACS, který má 
1 bod náskok před Baldy. Mezi jednotlivci 
vede E. Cígl před B. Svačinovou a J. Pýchou.

Za Kuželky TJ Blatná Lukáš Drnek

Rekord D. Brože Rekord M. Petráška



Číslo 6 / strana 18 Blatná 28. března 2025 Ročník 36 (46)

Úspěšný „ZOFI RALLYE TEAM“ z Blatné spolu s klatovskými kolegy obohatili stávající 
vozový park o skutečný „skvost“
Během závodní  sezóny 2025 s ním bude možné startovat i v rámci národních šampionátů!

Pro mimořádnou investici na prahu závod-
ní sezóny 2025 se ve spolupráci s klatovským 
týmem „TALAŠ RACING“ rozhodli zástupci 
blatenské stáje „ZOFI RALLYE TEAM“. 
Pořídili super vůz „CITROEN C3 RALLYE 
2“- tedy nejsilnější aktuální „žihadlo“ mimo 
kategorii WRC. „Jedná se o nejvýkonnější 
možnou specifikaci, se kterou je možno 
závodit i v rámci národních šampionátů,“ 
potvrzuje jedinečnost zakoupeného modelu 
blatenský „mistr rychlého volantu“ Václav 
Stejskal jr. ( 34 let ).

V současnosti probíhá první test nového 
přírůstku do týmové stáje. „Rozhodně je to 
kvalitní sportovní náčiní, které bychom letos 
chtěli zejména pronajímat. Nevylučuji však 
ani závodní starty ze strany našeho blaten-
ského seskupení či ze strany klatovského Jana 
Talaše,“ dodává Václav Stejskal jr.

Pro sezónu 2025 jinak pokládá „ZOFI 
RALLYE TEAM“ z Blatné za priority 
zajistit domluvené pronájmy dalších vozů 
a pokračování v prodeji a v propagaci 
závodních pneu zn. „HOOSIER“. Co se 
samotné reprezentace blatenských posádek 
na závodních tratích týče, nepůjde prý 
o žádný ucelený program.

Omezenější režim ve srovnání s předcho-
zími ročníky si ostatně nastavilo duo Václav 
Stejskal jr.- Stanislav Viktora i v roce 2024. 
„Bylo to zejména s ohledem na pracovní vy-
tížení  v průběhu přeborů, co nám zamezilo 
věnovat se naplno samotnému měření sil 
s konkurencí na tratích,“ vysvětluje brilantní 
řidič stíhacích vozů.

Nicméně přesto perfektně sehraná bla-
tenská dvojka Stejskal jr.- Viktora zanechala 
v programu loňských rallye velmi zřetelnou 
stopu a opět dostála dobré pověsti týmu. 

Prvním absolvovaným závodem po dlou-
hé odmlce se stalo „Radouňské rallye“. Vstříc 
dobrodružství vyrazila blatenská posádka 
v osvědčeném „RENAULT CLIO R3T“: 
„Nejprve jsme zvolili rozvážnější tempo . 
Postupně se nám dařilo zrychlovat a v ko-
nečném účtování z toho bylo celkové deváté 
místo a stříbrná pozice ve třídě. A to i přes 

poněkud spornou penalizaci třiceti vteřin,“ 
uvádí Václav Stejskal jr.

Následovalo „Rallye sprint Plzeň“, kde 
se sjela výrazně větší konkurence. Blatenští 
se ani tam neztratili. Domů si vezli absolutní 
22.místo a devátou příčku ve třídě.

Po delším odstupu čekalo na zástupce 
„ZOFI RALLYE TEAM“  jejich oblíbené 
„Rallye Pačejov“. „Jako obyčejně jsme se 
na tenhle klasický závod velmi těšili. Tradičně 
vstřícní pořadatelé ani tentokrát nezklamali 
a přichystali nádherné rychlostní zkoušky, 
včetně zcela nových úseků,“ referuje vděčný 
Václav Stejskal jr. Před odstartováním prý 
došlo k určitým změnám na podvozku bla-
tenského auta: „Na rovině fungovaly velmi 
dobře, ale hrbolatější úseky snášely tak nějak 
s otazníkem,“ udílí ústní vysvědčení blatenský 
elitní jezdec.

Přestože pro Václava Stejskala jr. a Sta-
nislava Viktoru představuje „Rallye Pačejov“ 
srdeční záležitost , na tu loňskou nebudou 
určitě vzpomínat v tom nejlepším světle. 
„Na třetí rychlostní zkoušce si nás „našla“ 
havárie. Závodní vůz se nám svezl po štěrkové 
penetraci, načež jsme urazili kolo a závod pro 
nás tím pádem skončil,“ bere to ovšem spor-
tovně Václav Stejskal jr., který za svou kariéru 
dávno pochopil, že někdy prostě zůstane cíl 
neviditelný a paní smůla si nedá nic zakazovat 
ani přikazovat.

S ní se ostatně setkala i druhá polovina 
„ZOFI RALLYE TEAMU“ ve složení Václav 
Stejskal st. ( 61 let ) a Dominik Slováček. 
V úvodu sezóny 2024 na „Rallye Šumava-
-Klatovy“ s vozem „RENAULT CLIO RA-
LLYE 5“ nemohla ostřílená posádka z Blatné 
podat plnohodnotný výkon ale proto, že byl 
přebor nečekaně zrušen. Jednu z jiných posá-
dek totiž postihl tragický karambol. Bohužel 
i takovou podobu může mít sport!

Na „Rallye Český Krumlov“ už žádný 
stín nepadl a blatenští parťáci obsadili skvělé 
stříbrné místo ve třídě RC5.

Kvalitní časy zajížděli oba borci i bě-
hem „Rallye Hustopeče“, ale dvě rychlostní 

zkoušky před cílem vůz vyřadila z děje drobná 
havárie.

Následovala výměna „stroje“ za starý 
dobrý a hlavně osvědčený  „RENAULT 
CLIO SPORT“. S ním blatenská posádka 
odstartovala vzápětí na „Rallye Příbram“. Zde 
si zkušení jezdci viditelně rozuměli s tímto 
typem lépe a probojovali se na pátou pozici 
v nabité třídě RN7. Naposledy v této sezóně 
zazářila posádka na „Rallye Pačejov“, kde 
jim jejich famózní jízda  vynesla ve třídě RN7 
pěkný bronz.

Na závodních tratích posádky „ZOFI 
RALLYE TEAMU“ z Blatné se svými kva-
litními vozy dosahují výborných výsledků 
již úžasných 37 let! Název této stáje se stal 
pojmem a symbolem důslednosti, maximál-
ního nasazení  a hlavně vynikající fyzické 
i psychické formy jejích zástupců. Tohle 
sportovní seskupení patří zcela jistě vším, co 
již dokázalo, k chloubám města Blatné.

Vladimír Šavrda

Instruktorka fi tness
ANDREA NÁVORKOVÁ

Tel: 602 332 267

Jako fi tness trenérka pomáhám lidem zlepšit zdraví, 
kondici a vzhled. Ať už chcete zhubnout, nabrat svaly 

nebo se cítit lépe ve svém těle, ráda vás provedu celým 
procesem.

Kontaktujte mě, pokud chcete pracovat na svých cílech.

Prodám Škodu favorit 
rok výroby 1993, první 

majitel, nekuřák, interiér je 
v pěkném stavu.

Auto je na papírech, ale 
bez technické  kontroly cena 
10 000 Kč. Tel.: 723 114 462



Ročník 36 (46) Blatná 28. března 2025 Číslo 6 / strana 19

sobota 12. 4. 2025 od 9:00 do 15:00

725 927 234 P 49, 262 72, B eznice

P VOVÉ Z H
C U

 Srde Vás zv



Číslo 6 / strana 20 Blatná 28. března 2025 Ročník 36 (46)

Soukromá ordinace fyzioterapie 
Individuální fyzioterapie dosp lých 

a d tí od 3 let
Tel. 602 439 086

www.fyzioterapieblatna.cz 
Adresa: Zahradnická 1078, Blatná 38801 

(budova Lékárna Arnika - bo ní vchod)
 

REALITY BLATNÁ – RNDr. PETR KERNDL
B. Němcové 29, 388 01 Blatná 

34 let praxe na realitním trhu!
Tel.: 604 518 400, 383 42 35 22

Všechny nabídky na: www.realityblatna.cz .
– HLEDÁME pro konkrétní zájemce další domy, chalupy, 

chaty, byty, pozemky, lesy … v jakékoliv lokalitě.
Nabídněte - RESPEKTUJEME VAŠI CENU!

Zajistíme Vám bezstarostný prodej. 
Prezentace na největších realitních serverech

a právní servis ZDARMA! Ocenění nemovitostí.
Smlouvy o převodu nemovitostí - darovací, kupní, směnné... 

Zavolejte k bezplatné konzultaci a využijte služeb nejdéle
působící realitní kanceláře v regionu. 

Vážíme si důvěry, kterou nám projevíte!

V souvislosti s povinnostmi podnikajících 
subjektů (PO, FO, podnikající FO) 

vyplývajících ze zákona nabízím úkony 
v oblasti BOZP a PO.

Zpracování rizik, školení zaměstnanců, 
technik PO a OZO v PO, dokumentace.
V případě zájmu mě, prosím, kontaktujte 

606 184 624, daniel52@post.cz
Chraňte sebe, své kolegy a zaměstnance.

Daniel Šťastný, 387 42 Lnáře



Ročník 36 (46) Blatná 28. března 2025 Číslo 6 / strana 21

BUĎTE SOUČÁSTÍ
STABILNÍ RODINNÉ
FIRMY
S BUDOUCNOSTÍ!

pfeifergroup.com /cs

We connect people,
nature and technology.

For better wood solutions.

Aktuálně volné pozice:
TRHANOV Obsluha linky / Elektrikář /
Řidič VZV

13. plat
25 dní dovolené
Přítomnostní prémie 1.000 Kč / měsíc
Stravenkový paušál
Příspěvěk na dopravu
Náborový příspěvek 12.000 Kč a mnoho dalšího

Neváhejte a přijďte se k nám osobně podívat.
Pohovory v Chanovicích probíhají každou středu v 9,00 hod.

ZAJÍMÁ VÁS, 
JAK TO U NÁS VYPADÁ?

NASKENUJTE QR KÓD.

PFEIFER HOLZ S.R.O.
TRHANOV 72
345 33 TRHANOV

PFEIFER HOLZ S.R.O.
CHANOVICE 102
341 01 HORAŽĎOVICE

IVANA ŠIMONOVÁ
TEL. 602 659 522
NABOR@PFEIFERGROUP.COM

MARIE CHMELÍKOVÁ
TEL. 379 414 013
NABOR@PFEIFERGROUP.COM

Aktkk uálnll ě vovv lnll é pozizz ce:
TRTT HAHH NOV Obsluha linky / Elektrikář /
Řidič VZV



Číslo 6 / strana 22 Blatná 28. března 2025 Ročník 36 (46)

n z e rc en z e rc e

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

- VÝSTAVBA BYTOVÝCH I 
   NEBYTOVÝCH PROSTOR, NOVOSTAVBY
- REKONSTRUKCE VESNICKÝCH CHALUP,
   PAMÁTKOVÝCH OBJEKTŮ A RODINNÝCH DOMŮ
- ZEMNÍ A VÝKOPOVÉ PRÁCE BAGREM 
- KONTEJNEROVÁ DOPRAVA 

BLATNÁ

SpaceSolution s.r.o.
STAVEBNÍ SPOLEČNOST

info@spacesolution.cz +420 737 18 19 19
www.spacesolution.cz

Hajanka
výroba prošívaných přikrývek

a polštářů, čištění peří
Otevřeno:

Po - Út - ZAVŘENO
St  - Čt - 8.00-11.00
Pá - 14.00 - 17.00

Jinak možno po telefonické dohodě

Hajany 80  Tel.: 732 236 153 www.spanekvperi.cz

  náhradní díly Škoda 
      + zahraniční vozidla
  autodoplňky, maziva, oleje
  výroba klíčů
  prodej vložek, zámků, kování
    sjednocování a oprava vložek FAB,
      TITAN
  elektrické a ruční nářadí
  vruty, šrouby, hmoždinky, kotvy

Provozní doba: Po-Pá 7.30 - 16.00
 So 8.00 - 11.00

J. P. KOUBKA 81, BLATNÁ
tel: 777 024 366, 383 422 111
e-mail: chvatalm@seznam.cz

Nová služba: broušení nožů, nůžek,
seker a dlát

 PROVÁDÍME VEŠKERÉ INSTALATÉRSKÉ  
A TOPENÁŘSKÉ PRÁCE 

 KOMPLETACE KOUPELEN 

Tepelná čerpadla   

Montáž kotlů     

    737 926 853 

ProdejProdej
štípaného 

palivového dřeva
délky 25, 30, 40, 50 cm

Možno i metrové.
Doprava možná 

za rozumné ceny 
(Březnice).

tel.: 723 964 176



Ročník 36 (46) Blatná 28. března 2025 Číslo 6 / strana 23

Kde si vaší práce 

VISHAY BLATNÁ 

„Tohle není klasická fabrika!“

 

 

 

-  závodní stravování

 

 

• Zaměřování:
     • budov a pozemků
     • věcných břemen
     • inženýrských sítí
     • mapových podkladů pro projekty
• Zápisy do katastru nemovitostí

603 514 655
geodezie-blatna.cz

GEODÉZIE
BLATNÁ s.r.o.  

▲ ▲



Číslo 6 / strana 24 Blatná 28. března 2025 Ročník 36 (46)

Blatenské listy – čtrnáctideník – vydává Spolek Občanské sdružení Blatenské listy zapsaný ve spolkovém rejstříku u Krajského 
soudu v Českých Budějovicích v oddílu L, vložce č. 2708, IČ 69092923, e. č. MK ČR E 12996, redakční rada: Zdeněk Malina - 
šéfredaktor, Petr Chlebec, Jan Kára, František Machovec, Blanka Malinová, Vlastimil Poliačik, Tereza Sedláčková, Vladimír Šavrda. 
Adresa redakce: Z. Malina, Holečkova 784, 388 01 Blatná, tel. 731 367 507. Náklad: 3 200 výtisků. Bankovní spojení: 
KB, a. s., Strakonice, expozitura Blatná, č. ú. 4196610297/0100. E-mail: blat.listy.ch@seznam.cz. Jazyková úprava: vydavatel.
Sazba a tisk: Blatenská tiskárna, s. r. o., Vydáno dne 28. 3. 2025 v Blatné.

7.007.00  -14.00-14.00383 422 044, 602 158 284383 422 044, 602 158 284

expert.cz

elektro Blatná

Hledáme novou 
posilu do týmu 
na pozici 
 Prodejce

Kontakt:
Pivovarská 200, Blatná
606 229 972
elektro@jankovsky.cz

Inzerce_elektro Blatna hledame_125x100mm_3-2025.indd   1 13.03.2025   13:59:13



PŘÍLOHA BLATENSKÝCH LISTŮ  Blatná 28. března 2025 

Masopustní  rej ve Škvořeticích měl „ochranku“, 
hodnou hlavy státu

Škvořetice - Dva policisté a dva vojá-
ci. Tak taková „luxusní“ ostraha provázela 
letošní v pořadí čtyřiadvacátý masopustní 
průvod obcí Škvořetice. Skoro by za to stálo 
převážet s takovými „bodyguardy“ za zády 
při této příležitosti korunovační klenoty nebo 
si pozvat na inspekci samotného prezidenta. 
Protože nenastala ani jedna z eventualit, mu-
seli se „ozbrojenci“ spokojit se skromnějším 
„vedlejšákem“ - pokutovat projíždějící řidiče 
aut za „narušení“ masopustní veselice. Trest-
ní poplatek činil v tomto případě dvacet ko-
run. No, tak to bylo skutečně „za babku“…..

Masopustní formaci ve Škvořeticích tvo-
řilo tentokrát 31 maškar plus pětice muzikan-
tů. Při tak  nádherném počasí, kdy se slun-
ce opíralo do všeho živého i neživého silou 
už takřka jarní, přišel organizátorům tenhle 
účastnický „podstav“ skoro až líto. Nicmé-
ně i tak se tato pevně zakořeněná venkovská 
„trachtace“ nesla letos stejně jako vždy v mi-
nulosti v radostném duchu a báječné atmo-
sféře, kdy veškeré starosti a strasti musely 
zůstat doma za pečlivě zamčenými dveřmi.

Dvě slepice jako masopustní obětina
Podle ustáleného zvyku se okolo desá-

té hodiny shromáždilo veškeré masopustní 
osazenstvo před místním hostincem na návsi 
ke společnému fotografování. Ještě předtím 

ale jeho zmocněnec požádal ofi ciálně sta-
rostu Škvořetic Jaroslava Chlandu o udělení 
povolení ke svobodnému dovádění maškar 
na obecních prostranstvích.

Povolení samozřejmě uděleno bylo. Nad 
jeho rámec vyslovil Jaroslav Chlanda ještě 
zvláštní souhlas s jakousi „masopustní obě-
tinou“, směřující k postavě zdařile ustrojené 
cikánky: „A zde přítomné cikánce se povolu-
je na území obce přivlastnit si dvě slepice!“ 
Za všeobecného smíchu pak přikročil k při-

pravené kárce a vložil do ní láhev „lepšího 
šňapsu“ jako závdavek na budoucí alkoho-
lovou lázeň od štědrých obyvatel Škvořetic.

Kříženec v roli listonoše
Průvodcem cikánky na dlouhé cestě 

Škvořeticemi byl Jakub Hoštička v kostýmu 
lva kříženého s medvědem. Ochotně se ujal 
role listonoše, který každému hostiteli či hos-
titelce předal speciálně yvrobený děkovný 
list za celý průvod.

Stoprocentní pohodář, který trvale bydlí 
ve Škvořeticích jen něco přes měsíc, si svůj 
křiklavě žlutý převlek objednal prý přes in-

ternet za nějakých 1200 korun. Premiérově 
se v něm představil veřejnosti již na „Živém 
betlému“ u kostelíka v sousedních Paceli-
cích. Tehdy si k němu ale navíc přibalil ještě 
speciální repráček vyluzující věrný lví řev. 
Ten tentokrát ( naštěstí ) nechal doma, takže 
ušní bubínky přítomných byly v naprostém 
bezpečí. Jinak si celý průběh masopustu uží-
val náramně. K jeho cti ještě nutno dodat, že 
i jako hlídač kárky  slibně se plnící „ohnivou 
vodou“ různorodého složení se osvědčil zna-
menitě!

Maršál „Malinovskij“ se „odkopal“
Při takové události jakou škvořetický 

masopust bezesporu je nemůže škodit ani 
trocha černého humoru. O ten se letos po-
staral ( znovu ) hlavní pořadatel Petr Šavr-
da. V uplynulých ročnících vystupoval coby 
legendární „maršál Malinovskij“, populár-
ní díky fi lmové komedii „Pelíšky“. Loni se 
překvapivě prohlásil za „zpopelněného“, což 
dokumentoval podomácku zhotovenou ur-
nou, kterou nosil poctivě od stavení ke sta-
vení. Postava tak letos měla z masopustního 
repertoáru defi nitivně zmizet.

To se ale tak docela nestalo. Představiteli 
významné postavy škvořetického reje to zřej-
mě přišlo líto a tak se překvapivě letos vyno-
řil jako duch onoho maršála. K tomu bohatě 
stačilo prostěradlo kombinované s důstojnic-
kou čepicí a hláška: „Když na obci uklízeli, 
tak mně shodili a já se „odkopal“! Jestli ně-
čeho litoval, pak toho, že prý nemůže sáh-
nout do občerstvení, protože „nemá ruce“.

Jak vidno, proslulý maršál ke scéně 
škvořetického masopustu přilnul jako Jelcin 



PŘÍLOHA BLATENSKÝCH LISTŮ  Blatná 28. března 2025 

k fl ašce. A to je moc dobře! S jeho zmizením 
by tahle venkovská taškařice ztratila hodně 
ze své jedinečnosti a originality. Každé „sku-
penství“ se počítá !

Josef  Hora rád „poslušně hlásí“. Už pět 
let.

Klakson jeho pozoruhodné „rikši“, slou-
žící k transportu osob i menších neživých ná-
kladů, rok co rok ohlašuje na škvořetické ná-
vsi, že den masopustní hojnosti je tady! Také 
bez ní by si místní tuhle událost už nedoká-

zali představit. A že ji řídí dobrý voják Švejk 
- to už rovněž patří k věci. Posledních pět 
let. „Tohle „přibližovadlo“ mi vyrobil brácha 
z Prahy,“ prozrazuje ve všech směrech aktiv-
ní chasník z přilehlých Pacelic, který nezkazí 
žádnou švandu, „Prostě našel v kontejne-
ru stará kola, rozřezal je a potřebně svařil.“ 
Uniformu Švejka si koupil: „Největší pro-
blém mi dělá nacpat si vlasy pod vojenskou 
čepici,“ směje se obecní zaměstnanec a radní 
v jedné osobě.

Josef Hora se do Pacelic přistěhoval 
roku 2000. A během krátké doby se s oby-
vateli obou vsí sžil  natolik perfektně, že už 
roku 2001 splynul s nedávno „uhnětetou“ 

masopustní veselicí. Tehdy ještě v převleku 
za esenbáka: „Tenkrát jsem poprvé a napo-
sled vydržel jen do poloviny trasy. Vzal  jsem 

totiž moc vážně předsevzetí neurazit žádné-
ho hostitele a dát si u každého stavení štam-
prle,“ vzpomíná Josef Hora na „podcenění 
tamních poměrů“ při rozjezdu.

Později se stal již členem škvořetického 
organizačního výboru pro rozvoj masopust-
ních tradic v obci. To už také usilovně vy-
lepšoval svou „rikšu“, aby co nejvíc upou-
távala pozornost maškar i všudypřítomného 
obecenstva: „Vyzdobil jsem ji různorodými 
malůvkami, přidal antény, blinkry ze ško-
dovky a jako třešničku na dortu ještě maják 
– pozůstatek ze zdejší éry diskoték,“ nechává 
se slyšet jeden z „nosných pilířů“ společen-
ského života ve Škvořeticích.

V těchto dobách se také pravidelně na-
bízela ze strany zmíněného výboru a obce 
případným zájemcům možnost bezplatného 
dovozu vybraných kostýmů a masek z půj-
čovny v Bohutíně u Příbrami. Tady existova-
la mezi oběma články masopustního řetězu 
skvělá spolupráce: „To jsme vždycky dělá-
vali jakousi předschůzi, kde byl k nahlédnutí 
seznam převleků. Poslední tři roky už místní 
upřednostňují samovýrobu podle vlastní fan-
tazie, takže tento kontakt prozatím „zamr-
zl“,“ upřesňuje aktuální situaci Josef Hora.

Dost nerad loví z paměti letošní jediný 
zástupce přidružených Pacelic masopust-
ní průvod, kde výjimečně upřednostnil ryzí 
klasiku z hlav předků- náročný pochod s ko-
bylí hlavou: „Než jsme obešli celou vesnici, 

pořádně mně tahle iniciativa vytrestala. Ono 
nějakou váhu to mělo! Přece jen je lepší, 
když kůň nese člověka a ne obráceně,“ od-
souvá rázným posunkem osobní „křížovou 
cestu“ v koňském těle do říše zapomnění Jo-
sef Hora.

Kolektivní atrakce s jarní tématikou
Zvláštní kapitolu škvořetického ma-

sopustu představuje skupinové panorama 
na určité téma. Na stupnici všeobecné popu-
larity od jedné do deseti  hodnocení patnáct. 
Vším, čím oblíbená skupinka soustředěná 
okolo kulturního „atašé“ Škvořetic Vojty No-
vého doposud byla, byla ráda: „Vzali jsme 
na sebe přestrojení za šmouly, tříhlavého 
draka, stonožky, Mrazíka a jeho „party“….. 

vypočítává poctivě kolektivní změny podob 
tělesa kamarádů a příbuzných jejich „kápo“ 
Vojta, který si ve své obecní funkci počíná 
více než znamenitě.

Letos se uvedená prima partička ovšem 
sešla pohromadě po čtyřleté pauze. Naváza-
la na předchozí úspěchy variací o kvapem se 
blížícím jaru. V praxi to znamenalo, že Vojta 
Nový v ústřední roli zahradníka s pojízdným 
ministánkem dirigoval doprovod „rozpusti-
lých“ rostlin obepnutých květináči. 

Masopustní veselici žertem označuje 
Vojta Nový jako „zhoubu“: „Já osobně vní-
mám tak prvních deset stavení. Potom už se 
mi to tak nějak splývá,“ drží veselou notu do-
časný ošetřovatel zahrad a zahrádek.

Prvotní masopustní dojmy vstřebával prý 
se svými vrstevníky jako dvanáctiletý ško-
lák od roku 2005. Ono „ochomejtání“ kolem 
rozdováděných maškar v něm vypěstovalo 
trvalé sympatie k této tradici. A tak postupem 
času uzrál v jednu z vůdčích osobností.

Družba s Polskem
Masopustní reje ve Škvořeticích se moh-

ly pochlubit v minulosti i zahraniční účastí. 
A to zásluhou jedné ze „stálic“ tohoto „folk-
lórního vodotrysku“ Štefana Lacka a jeho 
manželky Jany. Pohodový krojovaný bubeník 
se při výkonu zaměstnání v německém hote-
lu seznámil se stejně pohodovými lidičkami 
z Polska: „Oni sami u nich v Polsku masopust 
neznají. A tak slovo dalo slovo a přijeli s námi 
do Škvořetic tuhle parádu vychutnat. No- byli 
prostě u vytržení!“, říká Štefan Lacko, který 
chyběl na masopustním průvodu v rodných 
Škvořeticích pouze jednou. Co se týče maso-
pustní „garderóby“, je i s manželkou bohatě 
zásoben: „A to právě díky našim pobytům 
v Německu. Tam lze pěkné kostýmy nakupo-
vat normálně v obchodech.“

Na ten letošní škvořetický masopust 
si Štefan dal dokonce „generálku“: „No, 
na maškarní bál v nedaleké Sedlici jsme se 
vypravili jako šest medvědů s Cibulkou. Já 
jsem si „střihl“ roli uklízečky.“ Generálka 
mu viditelně přišla k duhu a o týden později 
bubnoval ve Škvořeticích s řádnou vervou.

Král „chudých“ si neuhlídal trůn



PŘÍLOHA BLATENSKÝCH LISTŮ  Blatná 28. března 2025 

V obci Lažánky chodíval masopustní průvod již 
okolo roku 1970. K obnovení  tradice došlo před 
čtrnácti lety

Lažánky - Malá, ale hezká a hlavně- naše! Takto by mohli cha-
rakterizovat roku 2011 oživenou masopustní merendu v Lažánkách 
zdejší nadšenci venkovského folklóru.

Veselí a bujarost zaplavily malou obec letos spolu s maškarní 
„vichřicí“ znovu. Rozdováděné těleso se tentokrát skládalo ze sedm-
nácti masek. „Obyčejně nás nebývá o moc víc. Zhruba tak těch dva-
cet,“ říká místní kronikářka Jarmila Křivancová, „Letošní ročník se 
odlišoval od těch předchozích v tom, že v průvodu převažovaly děti 
nad dospělými. Jindy to bývalo naopak.“

Protože sehnat nějakou kapelu představuje v naplněném maso-
pustním období velký problém, poslední dva roky byli nuceni v La-
žánkách „sáhnout do vlastních rezerv“: „Já jsem se chopila kytary 
a můj bratr se připojil s tahací harmonikou. Myslím, že pro tento 
účel to bohatě stačilo,“ soudí Jarmila Křivancová. Mysleli si to urči-
tě i obyvatelé Lažánek, kteří jako obyčejně „masopustní poselstvo“ 
přijali s otevřenou náručí a doslova ho „zahltili“ pestrým výběrem 
dobrot a tekutého „požehnání“ pro vnitřní orgány.

V průběhu tři a půl hodiny trvající obchůzky navštívil masopustní 

průvod 26 stavení. Srdečnost střídala srdečnost a i přes skromnější 
počet maškar to všude žilo na plné obrátky. V onen den „D“ se nepři-
pouštěly žádné starosti. Smích tu teď byl králem!

Podle dalšího vyjádření místní kronikářky nyní dominují ma-
sopustnímu obyčeji převážně netradiční masky a převleky domá-
cí samovýroby: „Asi posledním odrazem staré podoby vesnických 
masopustů tu u nás byla dvojice medvědáře a cvičeného medvěda,“ 
vzpomíná Jarmila Křivancová.

Jak  vypověděli zdejší pamětníci, masopustní průvody s klasic-
kými fi gurami byly v Lažánkách k vidění za éry socialismu. A šlo 
o náramnou parádu! „Poprvé se takhle šlo někdy v roce 1970. Bo-
hužel po několika dalších letech nádherná přehlídka postav s obřími 
hlavami a jinými kuriozitami zanikla. Během onoho krátkého období 
vozil muzikanty vůz tažený koňmi a zajíždělo se také do sousední 
Blatenky a osady Jindřichovice,“ ozývá se z kruhu dříve narozených 
občanů Lažánek.

U dalšího zrodu masopustního seriálu roku 2011 prý stály pře-
devším ženy. V této souvislosti vznikl „Spolek spadla“, který novou 
iniciativu v obci zaštítil.

Jak vidno, v Lažánkách zdejší lidé táhnou za jeden provaz. Maso-
pustní veselice je toho nejpádnějším důkazem. A to je v dnešní době 
moc důležité!                                                               Vladimír Šavrda

Koho letos účastníci škvořetického ma-
sopustu velmi postrádali, byl tradiční král. 
Užuž se zdálo, že zřejmě abdikoval a uprchl 
ze země. A pak se najednou vynořil v druhé 
polovině trasy jako čiré zjevení. Jenže kro-
mě královské koruny na něm nic královského 
nebylo. Okamžitě tedy dostal přezdívku „král 
chudých“.

„Dobrý  voják Švejk“ se nad panovníkem 
slitoval a nabídl mu místo na své „rikše“. Od-
tud Jeho Veličenstvo kynulo poddaným. Ma-
jestátnost a vznešenost ovšem vzaly za své, 
když vlivem „těžké únavy“ král „vytuhl“ 
před dokončením masopustní toulačky. To 
už ostatně patří ke scénáři. Panovník dopo-
sud absolvoval celý průvod Škvořeticemi jen 
jednou- a to alespoň hned v cíli usnul. Jinak 
musel být do cíle tak či onak transportován. 
To ho neminulo ani letos, kdy se pro jeho pře-
voz uvolila právě „rikša“. Skončilo to ovšem 
drobnou nehodou a drobným zraněním jak 

řidiče, tak samotné „rikši“. A tak královský 
trůn skončil opět v „talóně“…..

Jako vždycky tak i letos se peníze, vy-
brané na pokutách a u jednotlivých stavení 
ve vsi, společně a slavnostně propily v místní 
hospodě po skončení průvodu. Tam dorazily 
maškary okolo osmnácté hodiny večerní.

Vzpomínalo se při této příležitosti 
i na úvodní kroky při zrodu škvořetického 
masopustu, kdy zastával funkci starosty obce 
Ladislav Hrouda: „Tenkrát  jezdili místní 
po širokém okolí a tam, kde se tahle tradice 
již ujala, se „sbíraly poznatky“. Pro rozjezd 
škvořetického masopustu byly typické veselé 
scénky- například se po vesnici vozila dojič-
ka,“ poznamenává Josef Hora.

Počet masek při škvořetických masopus-
tech několikrát dosáhl počtu čtyřiceti. Pro-
zatímní rekord je padesát masek. Čísla však 
nejsou až tak důležitá. Důležité je, jak bije 
srdce masopustní tradice. A tady ve Škvoře-
ticích bije opravdu silně!

Vladimír Šavrda



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




